
I n f o r m a c e o c í r k v i 

1 9 8 4 
číslo 1 

K Novému roku 
Neobracej se 
a ne ani o budoucnosti!. 
Nevrátí ti minulost 
ani nesplní jiné sny o štěstí. 
Tvá povinnost a odměna 
je zde a nyní. 
Každý den je první. 
Každý den je život. 
Každé jitro máme naatavovat 
číši "svóho Života, 
abychom přijímali, 
nesli a 
vraceli. 

Pa^ Hamroerskjold /+ 1961/ 



- 1 -

YjLSJ-LĚJLÍ 2_o_a_e_l_s_t_v_í §_v_a_t_á_h_o 0__t_ce 

je především vroucí modlitbou, v níž Svatý Otec děkuje nejprve nebeskémií 
Otci za vtělené ülovo, které se stalo tělem a v betlémské.noci přišlo pře-
bývat mezi námi. Děkuje za milost, kterou Bůh obnovil pozemským zrozením 
svého Syna, abychom skrze jeho kříž a zmrtvýchvstání znovu nabyli důstoj-
nost Božích děti, kterou jsme ztratili hříchem. Děkuje i za mateřství 
Panny Marie, která pod ochranou svatého Josefa přivedla na svět Božího Sy-
na v naprosté chudobě. Děkuje za věčnou lásku Otcovu, která zachraňuje 
člověkao 

Nato Svatý Otec prosí nebeského Otce za naléhavé potřeby našeho světat 
"Hlecí očima novorozeného na lidi, kteří umírsjí hladem, zatímco se mrhá 

nedozírnými prostředky na zbrojení. 
Hleci s nevýslovnou bolestí na rodiče., kteří musejí přihlížet utrpení 

svých dětí, jež prosí o chléb, který nemají a který by bvlo lze zaopatřit 
za malou část peněžních nákladů, vynaložených na stále dokonalejší prostřed-
ky ničení, jež se stále 'rozivěji kupí ne horizont? lidstva. 

Slyš, Ot("e, volání po míru, jež stoupá z tfst obyvatelstva sužovaného 
válkou, a mluv k srdcím těch, kteří mohou přispět skrze jednání a dialog 
k čestnému řešení současného napětí. 

na úzkosti a utrpení, jež trýzní duáe těch, kteří rausí žít dale-
ko od svých rodin, anebo žijí v rodině rozervané sobectvím nebo nevěrností. 

Hleci 
na ty, kteří jsou nezaměstnaní, bez přístřeší, bez lásky» bez na-

děje. i 
Hlecí na národy» které žijí bez radosti a b 3Z jistoty, protože jsou po-

šlapávána jejich základní prava* 
Hlecí na náš svět s jeho nadějemi a zklamáními, s jeho elánem a zbabělos-

tí, s jeho šlechetnými ideály a ponižujícími kompromisy. 
Povzbuá osoby a národy, aby odstranily mor ego^smu, despotismu a ne-

návisti, aby byly ochotny bratrsky respektovat každého člsvěka, blízkého i 
vzdáleného, protože je člověk, protože je bratr v Kristu. 

Přeavědč každého, aby poskytl potřebnou pomoc tomu, kdo ji potřebuje, 
a aby se obětoval pro dobro všech, aby obnovil své vlastní srdce v milosti 
Krista Vykupitele. 

Pomáhej své církvi, aby se velkomyslně -b5tovala chudým, uprchlíkům 
a trpícím. 

Ochraňuj a'posiluj ve všech srdcích touhu po víře v Tobě a po dobrotě 
vůči bratřím." 1 ' 

V závěru svého vánočního poselství prosí Jan Pavel II. Syna živého Bo-
ha, našeho bratra a Spasitele, aby objal všechny lidi, všechny národy světa, 
všechny muže, ženy, děti, neboí potřebují jeho lr'sku a milosrdenství. 

Nakonec pozdravil Svatý Otec v*řící shromážděné na svetopetr?Hm náměs-
tí a všechny národy ve 42 řečech a udělil »podolské požehnání Urbl et orbi 
- mě^tu Římu a světu. 



R o z 1 o u 5 e n^í ̂  ̂ e s t a r ý g r o k e m 

Přibližuje se poalední hodina roku Páně 1983. Pojánie jí v ústrety a 
vzdávejme chválu Bohu v duchu vděčnosti a s prosbou o odpuštění- Brzy př j-
de poslední hodina a spolu s ní skončí běžný rok a začna budoucí. 

i-však nepomine milost a pravda, kterou jsme dostali skrze Ježíše Kris-
ta. V tajemství vykoupení tato milost a pravda povedou i dále člověka k set-̂  
kání s Tím, který je, který byl a který přijde. K setkání s Bohem, jenž je 
věčnost a svatost. 

Jan Pavel II. v homilii 31. 12. 1983 

B z l e , b u ž j n i l o s t i v ý a ž ejh n á m ! 

Touto prosbou zahájil Jan Pavel II. svou homilii o slavnosti Matky Boží 
Panny Marie a v 17. světový den míru, 1. l^dna 1984. Mše svaté ve svatopetrs-
ké bazilice se účastnili církevní hodnostáři, akreditovsní diplomaté, poutní-
ci a věřící ze všech kontinentů. Přinášíme zkrácený text homÚie: 

"Hle, jsme na prahu nového roku 1984 a voláme: "Bože, buá milostivý a 
žehnej nám!" Takto volá církve v liturgii prvý den nového roku, který je zá-
roveň dnem vánoční oktávy. Prostřednictvím tajemství Božího narození v čase 
skrze betlémské události se loučíme se starým rokem a vstupujeme do nového. 
Vánoční oktáva takřka 3pojuje dva okraje lidské existence zde na zemi= Cír-
kev chce v této době zdůraznit skutečnost, že naše pozemské bytí je spojeno 
s neviditelným Bohem a že v něm žijeme, hýbeme ae a jame. Ba ještě více - že 
Bůh vešel do našeho lidského času, stal se člověkem moci Ducha svatého a na-
rodil se z Panny. Od té chvíle se naš lidský čas stal jeho časem. Tento čas je 
tedy vyplněný nejen dějinami člověka a lidstva, ale je zároveň naplněn spáso.-
nosným tajemstvím vykoupení, to je dílem v tomto lidském čaae. 

Dnes v poslední den vánoční oktávy pozornost církve, plné úcty a lásky, 
se soustřeďuje na mateřství Boží rodičky, tj. mateřství té, která dala Boží-
mu Synovi lidskou přirozenost a život. Dnes je slavnost nejsvětější Panny 
Marie, Matky Boží, díky jí můžeme vyslovit jméno Ježíš, které Syn Marie Pan-
ny dostal tento den. Skrze Marii a cspolu s ní voláme v tomto jméně na začát-
ku nového roku: Bože, buá milostivý a žehnej nám! Tímto voláním ve společen-
ství s Bohorodičkou chceme vyprosit pro velkou lidskou rodinu každé dobro 
a předejít každému zlu." 

Dál e Svatý Otec oslavil panenské mateřství Bohorodičky, které otevírá 
B®ží cestu k lidstvu. V tajemství dnešní slavnosti je zahrnuta výzva pro 
všecnny lidi: 

"Hleáte, v Ježíši Kristu jsme vrichni přijali Otce. Ve svém pozemském 
narození nám Kristus přinesl totéž otcovství Boží. On ho dal všem liden jako 
neodvolatelný dar. Boží »tcovství nám všem připomíná, že jsme bratry. Mariino 
mateřství- tomu dává zvláštní rys důvěrnosti. Máme právo myslet a mluvit o 3obě, 
považovat se za lidskou rodinu. My všichni jsme v této rodině bratry a sestra-
mi, jak to říká apoštol Pavel v dnešní li+urgii... Toto adoptované Boží sy-
novství je velkým dědictvím , které nám zaneehelo Boží narození. Je to sku-
tečnost milostí vykoupení. Ono je zároveň orientačním bodem pro celé lidstvo, 
pro vnechny lidi, jestliže je pravda,_JLe.máme uva-?ovat~o-všeobecném bratrs-
tví lidí a národů. ~ 



- 3 -

Jakou skutéčnoat však nacházíme na naší planetě v den 1* ledna léta Páně 
1984? Není tato skutečnost v hlubokém protikladu k pravdě, týkající se vše-
obecného bratrství lidí a národů? Dnešní svět je stále více poznamenán pro-
tiklady a napětími, která ae projevují ve vztazích mezi Východem a Západem 
a mezi Severem a Jihem.* 

Zde Svatý Otec poukázal na naléhavou otázku odzbrojení a připoměl těž-
kou situaci, pokud jde o místni válečné konflikty, jimiž jsou některé menší 
národy velmi těžce zkoušeny a denně trpí. Kromě toho připoměl i velké roz-
díly mezi bohatými a chudými zeměmi, mezi Severem a Jihem, kde se v poalední 
době hospodářksá situace ještě zhoršila. Hrozby nukleární katastrofy a pohro-
ma hladu se sklání na horizontě jako jezdci v knize Zjevení. Je to ovoce sou-"-7 
hrnných úkazů hospodářského, politického, Ideologického a mravního řádu, 
které rodí neustálé násilí. 

Papež pak poukázal na příčiny těchto jevús "Proč se úroveň hrozá> a po-
hrom nezmenšuje, ba naopak ještě rostě? Lidstvo si klade tyto otázky se stá-
le vyšší nespokojeností. Odborníci různých odvětví vědy se pokoušejí vysvět-
lit buď přímo či nepřímo příčiny těchto jevů. Nenachází se podstatná poslední 
příčina v hloubce příčin těch souhrnných mechanismů, které provázejí vývojový 
a civilizační proces, a nepředstavuje tuto podstatnou příčinu skutečnost, že 
se ztrácí pocit uvědomění'bratrství lidí a národů? Toto bratrství se váže na 
společné synovství. Prostřednictvím synovství ae toto bratrství vAfe na ot-
covství "samého Boha. Čím více ztrácíme pocit nebo se snažíme odstranit uvě-
domění tohoto otcovství, tím více přestáváme být bratry, následkem toho se 
stále tím více vzdalujeme od spravedlnosti, pokoje a lásky. 

Heslem poselství' letošního Světového dne míru je: mír v novém srdci. 
Tímto poselstvím Svatý stolecvdodává svoje slovo ke všem svým snahám, někdy 
až beznadějným, které uskutečňují lidé dobré v£le na celém světě, národní i 
mezinárodní instituce, aby zabézpecili m^r v současném světě. Dnes chceme 
do určité míry rozvinout do hloubky nápln tohoto poselství„ ponořit se do 
světla, které nám přinášejí vánoce. Volejme tedy v době této svaté oběti 
Ježíše Krista a církve k Bohu a zároveň ke všem lidem 3 prosbou o obnovené a 
účinné bratrství v srdcích všech lidí a o obnovenou a účinnou přítomnost ne-
beského Otce v různých dimenzích života a soužití. Jen v novém srdci může ta-
to síla zrodit mír ve světě, S celou pokorou a důvěrou svěřujeme Matce Ježí-
še iCrista dobro tohoto pokoje. Ano, my spojujeme naději-pokoje, .spravedlnos-
ti a lásky na zemi a mateřstvím Panny Marie." 

pronesl Svatý Otec před modlitbou Ánděl Páně. Připoměl, že do nového roku je 
třeba vstoupit s novým obrozeným duchem, á pokračoval: "Očekáváme uskutečnění 
tolika věci »d r. 1984» Věříme, že v průběhu jeho dvanácti měsíců se splní 
všechna přání a naděje, ve kterých náa bohužel předešlý rok zklamal. Nesmíme 
však zapomínat na dvě věci: že naše radost více vyvěrá z toho, čím jsme, než 
z toho, co Vlastníme, a že náš osud nezávisí tak na vnějším dění jako spíše 
ha tom, jak se každý z náa rozhodne ve svém svědomí a jak se toto rozhodnutí 
snaží uskutečnit ve vlastním životě. Proto říkám, že tento rok 1964 bude 
opravdu novým rokem, vynasnažíme-li sé žít v novém duchu." 



" O b ě t u j i . a T Í 
z a d a l š í k o n 
z a m í r v e s v 
a z a j e d n o t u 

j ž i v o t za c 
á n í e k u n e n i č 
ě t ě 
k ř e s t a n ů . 

í r k e v , 
k é h o k c n c i l u , 

Poslední slova Jana XXlII. 

R o z h o v o r , m e z i y š e m i l i d ̂  i 

fCírkev svým posláním osvěcovat celý svět poselstvím evangelia a sjed-
notit všechny lidi jakékoliv národnosti, plemene nebo kultury v jednom 
Duchu se stává znamením onoho bratrství, které umsžňuje a posiluje upřímný 
rozhovor. 

To ovšem vyžadujet abychom nejprve v církvi samé uskutečňovali vzájem-
né uznávání, úctu a jednomyslnost, nevylučujíce oprávněnou různorodost ná-
zorů; a to proto, aby se začal stále plodnější rozhovor mezi všemi, kdo tvo-
ří jeden Boží lid, at už jsou to pastýři nebo ostatní křestané. Neboí to, 
oo věřící sp»juje, je silnější než to, co je rozděluje» v nutných věcech 
budiž jednota, v pochybných svoboda, ve všem láska. 

V myšlenkách se obracíme k našim bratřím, kteří dosud nežijí v úplné 
jednotě s námi, a k jejich společenstvím, s nimiž nás spojuje vyznávání Otce 
i^Syna i Ducha svatéhs a pouto lásky, pamětiví toho, že sjednocení křesta-
nů dnes ečekávají a po něm touží i mnozí, kdo v Krista nevěří. Čím více se 
bude tato jednéta udokonalovat mocným působením Ducha svatého v pravdě e 
lásce, tím více bude celénni světu předzvěstí jednoty a míru. Snažme se pro-
to spojenými silami a formami, které jsou stále způsobilejší k účinnému 
dosažení tohoto vznešeného cíle, »-.bychom se každým dn^m lépe přizpůsobo-
vali evangeliu a bratrsky s polupracovli ve službě lidské rodině, která 
je v Ježíši Kristu povolána do rodiny Božích dět-f. 

Obracíme se též v myšlenkách ke všem,, kdo uznávají Boha a uchovávají 
ve svých tradicích lidsky a nábožensky cenné prvky, & přejeme si, aby otev-
řený rozhovor nás všechny přiměl k věrnému přijímání vnuknutí Ducha e k je-
jich odhodlanému plnění, 

Co Ke nés týká, touha polkovém rozhovoru, jenž bj$byl veden jen lás-
kou k pravdě a samozřejmě 3 náležitou rozvahou prováděn, nikoh® nevylučuje, 
íttii ty, kdo pŠ3tují vysoké hodnoty lidského ducha, ale dosud neuznávají je-
jich původce, ani ty, kteří se k církvi stavějí nepřátelsky a různými způ-
soby ji pronásledují. Jelikož Bůh Otec je počátek i cíl všeh-s, všichni jsme 
povoláni, abychom byli bratři, L právě kvůli tomuto jednomu lidskému a bož-
skému povolání můžeme a musíme, bez násilí a beze lsti, spolupracovat v pra-
vém míru na budování světa. . . 

Radost a naděje čl. 92 

APOŠTOLÁT MODLITBY • ' • 
Všeóbecnýj Za důsledné provedení dekretu Vatikánského koncilu o ekumenismu. 
Misijní: Aby se mezi lidmi vytvořila mentalita otevřená celému světu. 



g-kj? °Lg A i c k é s e t k á n i e v r o p s k é ml é d e ž_e 

organizované jako každoročně ekumenickou komunitou v Taizé se konalo od 
28. prosince do 1. ledna v Paříži. Z mnoha zemí přišlo na třicet tisíc mla-
dých, nejvíce ItalŮ (6 tisíc), Španělů (5 tisíc), Němců (4 tisíce), z Jugo- ' 
slévie, střední a východní Evropy 1500. Hostiteli byly jednotlivé pařížské 
rodiny a 200 farností. Chlapci a děvčata se společně modlili v největších 
pařížských koatelíehs v katedrále Notre Bame, v Saint Sulpice a Saint Ger-
muin de Prés. Především šířili poselství vzájemného usmíření. 

Bratr Roger napsal účastníkům dopis a naléhavými otázkami a výzvamii 
"Kdo otevře cesty, které povedou ke zmenšení utrpení ve světě a pocitu 

opuštěnosti? 
Kdo dá ze svého nadbytku těm, kteří nemají, nemocným, hladovým? 
Kdo naslouchá volání národů, kde vládne smrt? 
Kd<? se stane kvasem naděje a míru, aby nárcdy oshly uniknout ze spirály 

nenávisti a strachu?" 
• ' » > 1 

List odpovídá na otázky slovj prorokovými: 
"Rozjímej o radosti, která ti přichází od Boha." 
Pc těchto úvahách následuĵ ' několik konkrétních závazkůt 
"Nehleá na sebe, ale na Krista! 
Nehledej, co je'dobré pro tebe, hled na to, co potřebují jiní, 
Hledej způsoby, jak pomoci hladovým a trpícím! 
Nevěnuj se jen sobě. Bůh nechce, aby lidé trpěli." 
Ti mladí jsou.nositeli naděje. V"dí, že těžkosti jsou velké, ale nebojí 

se. Mají neohrožfftost dětí Božích. Poyžbuzují 3e slovy: "Nebojte se, redujte 
ae, Kristus přichází slavně zvítězit ned hříchem, lhostejností a nežnelostí!" 

M u d r̂  c i 

Je zcela vedlejší, zda to byli skutečná králové nebo nějací náčelníci 
z Východu nebo vážení hvězdáři. Nesli moudrost a touhu svých národů ve svých 
královských srdcích. Jen královská mysl je schopna takové výpravy p©uětí, Jeru-
zalémskými královskými paláci a jizbami učenců a kemnatami kněží - do stáje. 

Jsou to lidé a nekonečným pohledem. Mají hlad a žízeň po definitivním. 
Jaóu schopni^příalusných rozhodnutí, ¿tali se lidem putujícím, hledajícím, 
protože vnitřnímu voláni a vnějšímu znamení věřili více než bezpečí a pohodlí. 

Proč tak málokteří vidí hvězdu? Protože nikdo po ní nepátrá. Mnozí si to 
někdy umíní, ale vždy mají něco méně významného, čemu dávají. Kde ještě žhne 
ona pravá vášeň srdoe, jež se neděsí žrdnš pouště a ciziny, osamělosti a vys-
mívání? Jenom touto vášní, které se srdce mudrců upsalo, roste neúnavnost, 
jež potom moudře a královsky padá na kolena, když konec dlouhé cesty se otví-
rá ve stáji. 

^lfred Belp 



- 6 -

RGZdUDjSK JMÉKi3Í REPUBLIK* 
č. j. 4T 136/83 

Okresní soud v žumperku rozhodl v senátě složeném z předsedy jenátu JUDr. 
Josefa Haaaly a soudců Jana čtolce a Stanislava Janků v hlavním líčeni, konaném 
23. září 1983 v Šumperku, t a k t o : 

Obžalovaní 1. Jiří Ž n a j d r , 
nar. 23. 4. 1933 v Doloplazech, okr. Olomouc, odborný referent n.p* RD Jeseník, 
závod Zlaté Hory, bytem Miktilovíce, Kostelní ul.č. 413, okr. Šumperk, 

2. Jan M o k r ý , 
nar. 27. 10t 1946 v Brzkově, okr. Jihlava, dělník, bytem Jes«iík, část. čwská 
Ves č. 44, okr. Šumperk, 

i j s o u v i n n i , 
ž e obžalovaný Jiží Šna.idr minimálně od začátku r. 1980 do konce r. 1982 ve svém 
domě v Mikulovicích, okr. Šumperk, vykonával mezi členy státem nepovolené nábožen-
ské společnosti zvané Rozhcdní křeaíané letniční veřejné náboženské úkony, aniž míl 
k této činnosti státní sóuhlas ve smyslu ustanovení par. 7 odst. 1 zák. c.218/49 Sb., 

obžalovaný Jan Mokrv nejmén* od začátku r. 1981 do konce r. 1982 na Jescnicku 
a Mikulovicku, okr. Šumperk, aktivně pomáhal organizovat v soukromých bytech i jin-
de činnost státem nepovolené náboženské společnosti zvané Rozhodní Iřestané letnič-
ní, získával nové členy a podílel se na vykonávání veřejných náboženských úkonů, 
aniž měl k této činnosti státní souhlas ve smyslu ustanovení par, 7 odst. 1 zák 
č. 218/49 Sb. 
T e d y oba obžalove-í v ̂ myslu měřit nebo ztížov^t výkon státního dozoru nad ná-
boženskou společností poru-ili ustanovení zákona o hospodářském zabezpečení církví 
a náboženských společnosti. 

T í m s p á c h a l i 
trestný čin mařeni dozoru nad církvemi a ná oženskými společnostmi ppdle par. 178 
trestního zákona. , a o d s u z u j í se 
obž. Jiří ¿na.jdr podle par. 178 tr. z. k treetu odnětí o vobody v trvání 10 /deae-
ti/ E-ŠSÍCŮ. 

Podle par. 58. odat. 1 pianu &/ par. 59 odat. 1 tr.z, ae výkon trestu podmír.§-
ně odkládá a zkušební doba se stanoví na 3 /tři/ roky; 
obž. Jan Mokrý podle par. 178 tr.z. k trestu odnětí svobody v trvání 12 /dvanácti/ 
měsíců/. 

Podle par. 58 odst, 1 píam. a/ par 59 odat„ 1 tr. z. se výkon trestu podmíně-
ně odkládá a zkušební doba se stanoví na 3 /tři/ roky. 

Podle par. 55. odst. 1 písm. b/ tr. z. se ukládá treat propadnutí věcí, a te 
dvou publikací názvu "Příběhy dosud živé" a "žít jako vítěz". 

O d ů v o d n ě n í 
V hlavních liřeních, konaných dne 26. 8. a ¿0. 9. a 23, % 1983 bylo zjištěno, 

že skupina mladých katolíků z oblasti Mikulovic byla aouČaan© členy místní skupiny 
organizace pro ochranu přírody a krajiny zvané Tis. Tato skupina mladých katolíků 
se snažila do této organizace vnést duchovní náplň, a když mladí katolíci pož-'dali 
tzv. odborného rádce této místní organizace faráře římskokatolické církve Evžena 
Štulu o duchovní vedení této organizace a Evžen štula, který poznal, že tato sku-
pina mladých katolíků se odchyluje od výkladu římskokatolické' církve, odmítl du-
chovně vést skupinu Tis, přestali mladí katolíci Terezka, Msrie a /¡nežks Šnajdro-
vi a jejich později manželé-Mor^ír Michal, Vladimír Začal a Josef Hanulík do orga-
nizace docházet. Začíná-se tak vytvářet volnr skupina na Mikulovsku a Jesenicku, 
která inklinuje k Letničnímu hnutí, které není charakteristické pro římskokato-
lickou církev a dostává sektářský charakter. 



- 7 -

Tato akupina se potom obrátila o duchovní vedení na mladého římskokatolického 
farářo Karla Macků, který r. 1977 přišel z Českého Těšína na faru v Kobylé nad 
Vidnávkou ar. 1978 do Beraartic, než byl přeložen na okres Svitavy. Také farář 
Kartl Macků poznal, že jde o skupinu Letničního hnutí, a v praxi viděl, že dostá-
vá sektářaký a fanatický charakter, s tím nesouhlasil a od duchovního vedení sku-
piny se distanooval. Karel Macků se poznal a obč^s stýkal s obž. Šnajdrem a M»krým. 

Stejně tak toto hnutí poznává duchovní řím.kat. církvj na farnosti v Písečné 
Vladislav Skupieň. U něho v kostele hraje na varhany Anežka Hanulíkevá roz, Šnajdro-
vá, zde se též učí hrát Jo'sef Hanulík a Josef Hanulík z rozhovoru s Vlaé. Skupieněm 
poznává odmítavé stanoviska tohoto duchovního, když tento poznává, že činnost sku-
piny mladých katolíku dostává sekrářský charakter a vybočuje z církevního učení. 
Tento svědek se tak dozvídá o projevech Ducha svatého. 

0 radikalismu skupiny se též dozvídá duchovní na farnosti v České Vsi Ladis- . 
lav Slíva, když se členem jeho farnosti stává obž. Mokrý a dělá u něho lektora. Takč^, 
tento svědek poznává, že hnutí se uchyluje od výkladu řím.kat církve, a dává to Janu 
Mokrému na vědomí, když také od tohoto se distancuje. -

Duchovní na farnosti Mikulovice František Hrabec se delší dobu zná s rodinou 
Šnajdrových, když obž. Jiří Šnajdr mu #d r. 1957 dělá varhaníka. Celou širokou ro-
dinu obž. Šnajdťa-považuje za pobožnou a čestnou, jednoznačně však vykládá jako 
svědek, že v prvé řadě se náboženské obřady konají v kostele, a pokud by šlo o ob-
řad soukromý, tj. bohoslužbu slova, měl by ji konat kněz a musel by k tomu mít vý-
ši evný souhlas pana biskupa. On sám na domácí pobožnost zván nebyl. Pokud jde o 
sňatky Hsnulíkových a Šnejdrových v voatele a jejich prosté oblečení, posoudil to 
jako prvotní křesianství. Tento svědek ae též poznal s Jsn^m Mokrým. 

Svědek děkan Josef Fence] požne1 Jana Mokrého od r. 1975. Při pobožnostech mu 
dělal lektora. Tento svědek tek poznav-1 určitý radikalismus mlpdýcb řím. katolíků 
a dochází tak k názorovému rozchodu. Tento svědek jako děkan pozoruje vznik Letni-
cového hnutí ne svém děkanátu, pozoruje radikalismus mladých křesťanů, vidí marnou 
snahu této skupiny sektářského charakteru 0' získání duchovního vedení z řad fará-
řů a dozvídá se o projevech Ducha sv. Poznává, že tato skupina se odchyluje od 
výkladu řím. kat. církve, vystupuje, že řím.kat. církev "jíž jim nemá co říci", 
"papež je daleko a také se může mýlit". 

Podle současného výkladu je Letniční hnutí směr v křesianství s charakteristic-
kými prvjevy aektářatví. Infiltruje různé náboženské společnosti ve snaze osvědčit^ 
tzv. "prvokřesíunské dary ducha" /mluvení jazyky, uzdravování nemocných a proroctví/. 
Existuje v různých organizačních seskupeních, Z nichž největáí je v USA. U nás hnu-
tí vzniklo v r. 19ip a rozšířilo se v 60. letech. V polovině 70. let se vedoucí 
představitelé hnutí snažili o připojení sekty'k jiným církvím ped nevým názvem 
Rozhodní křeatané letniční. V r, 1981 asi 200 členu «sekty z oblasti Českého Těšína 
ae snažilo o připojení k Bratrské jednotě baptistů, ale ministerstvo kultury - se-
kretariát pro věci církevní žádosti nevyhověl«. Hnutí získává sekrářskou literatu-
ru, která je k nám dopravována z N3B. 

Obž. Jiří Šnajdj* a Jan Mokrý se znali a3i ad r. 1978, kdy obž. Mokrý se pros-
třednictvím Bchumila Hanuiíka dostal do skupiny mladých katolíků v oblasti Mikulo-
vic, která postupně začala vyznávat učení náboženské společnosti Rozhodní křesiané 
letniční, která není mezi státem povolenými církvemi a^náboženakými společnostmi. 
V řízení bylo prokázáno, že nejméně od r. 1980 uskutečňoval obž. Jiří Šnajdr /v^ 
soukromí svého bytu v Miiulovicích/ veřejné náboženské úkony, kterých se zúčastňo-
vali na pozvání i členové jiůých r-din. Mimo dcery obž. Šnajdra, které vychoval ve 
stejné víře, a jejich manžely Michálka, Začala a Hanuiíka, kteří jsou stejného 
smýšlení, docházela na tato náboženská shromáždění i Ludmila Cintlerová, provd. Ii-
berdová z Velkých Kunětic, bratři Kadlubkové a Ladislav Soukup ze Zlatých Hor, He-
lena KubÉtková z Ondřejovic, Bohumil Hanulík z Písečné a obž. Jen Mokrý. Tato shro-
máždění vedli obž. Šnujdr a obž. Mokrý, kterým pomáhal J. Hanuiíka ' VI. Začal, 
který při zpívání hrál na kytaru. Obsahem náboženských shromáždění b-lo modlení, 
zpívání náboženských písní, čtení Písma svatého © rozjímání o nym. Tyto náboženské 



- 8 -

úkony trvaly tři i více hodin, p^evídelně v nedali ve večerních hodinách« Dne 
4.12.1982 obž. Mokrý zorgsnizovel veřejný náboženský ''kcn v bytě manželů Dvořák*-
vých v Jeseníku, Krameriova 540. řía toto shromáždění přivedl Mokrý 17 letou Evu 
Soukupovou a 19 letého Jiřího Müllera, kterého předtím získal biřmováním, půjčo-
val mu sektářskeu literaturu, vydávanou mimo území ČSSR, a zval ho na podobná set-
kání do__přírody. Obžalovaný získával pro své náboženské přesvědčení i 18 letého 
Petra Südermanna, půjčoval mu literaturu, avšak pro hnutí ho nezískal. ¡Shromáždění 
v bytě Dvořákových mělo Stejný obsah jako v bytě obž. Snajdra, shromáždění řídil 
obž. Mokrý a ing. Liberda, který zde byl s manželkou Ludmilou. 

Obž.' Jiří Snajdr v přípravném řízení vypověděl, ze je křestan a katelík, byl 
pokřtěn a v tomto duchu vychovával své děti a uplatňuje zásady křeatanského přes-
vědčení. Vznesené «bvinění považoval za nepravdivé a k jednotlivým otázkám edmítl 
odpovídat. V hlavním líčení pak uvedl, že o existenci náboženské společnosti zv. 
Rozhodní křestané letniční se dověděl poprvé z obžaloby. Scházení se ve svém domě 
odůvodňoval nacvičováním sborových zpévů a trestní stíhání považuje, že je pronás-
ledován za pvé náboženské vyznání. 

Obžalovaný Jan Mckrý doznal účast na shromážděních ii 3najdrů i Dvořáků, k jeho 
obsahu uváděl, že zde zpívali a modlili se', jinak obsah setkáni se snažil zlehčit. 
Doznal, že na setkání u Dvořáku sám zval další osoby. V přípravném řízení doznal, 
že do církve a pro Letniční hrjutí získal Jiřího Mullera. Doznal také,,-."Že jmenované-
ho nabádal k opatrnosti, aby svoji víru navenek neprojevil. Podle něho podnět k vy-
tvoření skupiny Letničního hnutí na Jesenicku dal Duch svatý. Doznal, Že držel 
sektářskou literaturu, vypověděl, jak 'ji získával, a doznal půjčovaní ;této litera-
tury. V hlavním líčení se pak hájil tím, že o nějakém'sek+nřském hnutí se dověděl 
až v průběhu vyšetřování a ze spisu, namítal, že před soudem stojí pro své přesvěd-
čení, a v průběhu dalšího řízení před soudem pak napadal svědecké výpovědi svědků 
2 přípravného řízení a uváděl, že tyto výpovědi byly vnuceny. Po výslechu vyšetřo-
vatele jako svědka k procesnímu postupu v prflb*hu vyšetřování nakonec tento obžalo-
vaný potvrzuje, že vyšetřovatel ve styku s ním postupoval solidně. I když v příp-
ravném řízení vypověděl, ;'ak získával sektářskou literaturu a komu ji p°j?ovel, pak 
y hlavním líčení poukazoval na jiné fituly z literatury a vyslovil přání sektářskou 
literaturu si prostudovat. 

Tvrzení obž. Jiřího Šnajdre a Jana Mok ého, že teprve v průběhu vyšetřovéní, 
jakož i z obžaloby se dozvěděli něco o Letničním hnutí, je jednoznačně vyvráceno svě-
deckými výpověámi svědků - děkana Josefa "Wtncela, faráře Evžena Štuly, faráře Vlad. 
Skupieně, Lad. olivy, Fr. Hrabce a Karla, Macků, když Antonín Dehnal jak® duchovní 
Letničním hnutí nic nevěděl, když tito svědci se od hnutí mladých-katolíků, které 
nabylo sekrářskáho charakteru s typickými projevy náboženské společnosti Roshodní 
křeaíane letniční, když nebyle prokázáno organizování této společnosti, distancova-
li a tak dali jednoznačně obějna obžalovaným na vědomí, že jejich odchýlení se od 
výkladu řím. kat. církve je aektářské a staví sé tak proti církvi. Oba obžalovaní 
tedy již po dlnuhou dobu věděli, že se uchylují od učeni řím. kat. církve a pak 
svým jednáním, když se scházeli v domácnostech za přítomnosti jiných osob než rodin-
ných příslušníků k domácím pobožnostem, porušují ustanoveni trestního zákona našeho 
státu. 

Svědek Kar*-1 Macků v hlavním líčení vypověděl, že pozoroval "projev jazyka\na 
jedné návštěvě při modlitbě, toto sice konzultoval, s biskupy, avšak ne konkrétní po-
zorovaný příklad, ¿¡vědecky bylo prokázáno, žě i když oba obžal«vaní, příp. svědci z 
řad stoupenců hnutífá to Ludmila Liberdové, Václav Dvořák, Helena Dvořáková, Bohu-
mil H&nulík,-Vlád. =.iír Začal se snažili popřít, že domácích pobožností se zúčastňova-
ly jiné osoby než rodinní příslušníci, je účast těchto jiných osob prokazována pod-
robnou svědeckou výpovědí Evy Soukupové, Petra Sündermanna, Jiřího Müllern a Heleny 
Kubátkové Tito svědci jenoznačně potvrdili, že se nejednala o nacvičováni sborové-
ho zpěvu, ale o domácí pobožnost, které sr nezúčastnil, žádný z farářů jako předsta-
vitelů řím, kat. církve. Svědek Evžen Štula se dokonce domníval, že Jan Mokrý byl 
vysvěcen na kněze. I když pak namítal, že podle jeho názoru néčlo o Letniční hnutí, 
ale o ekumenické hnutí, je toto v souladu s jeho vědomostí, že Jan Mokrý měl být 
kně zem. Svolání představitelů církví - ekumenické je v Jeseníku organizováno církví 
evangelickou, avšak tato jednání jsou vždy vedena duchovními. 



- 9 -

Podle vyjádření ministerstva kultury ČSR, pokud jednotliví Letničáři prováděli 
konkrétní-náboženské úkony, zejména tzv, "otevření slova" nebo křtění, jde o rovno-
cennou činnost, kterou ve státem povolených /uznaných/ církvích a náboženských spo-
lečnostech jsou oprávněni vykonávat pouze duchovní se stáním souhlasem. Tzv. "domá-
cí pobožnosti" bývají obvykle v evangelických rodinách, žijících na odlehlých samo-
tách, kde jeden z členů rodiny zpravidla předčítá ostatním bibli. Podmínkou je* že se 
zúčastňují pouze příslušníci vlastní rodiny? pokud se podobných náboženských úkonů 
zúčastňují příslušníci jiných rodm, nejde již o domáckou pobožnost, nýbrž o veřejný 
náboženský úkon. Pokud se tskové náboženská -/'kóny opakují pravidelná, je tak mařen 
státní dozor nad činností církví. Veřejný náboženský úkon mohou vykonávat pouze du-
chovní se státním souhlasem. 

Oba^obžalovaní pak tím, že v bytech organizovali tzv. "domácí povožnosti", kte-
ré účastí jiných osob než vlastní rodiny nabyly charakteru veřejného náboženského ú-
konu, tato shromáždění byla organizována mimo účast duchovních, porušili tak usta-
novení par. 7 odst. 1 zák. č. 218/49 Sb. a naplnili tak svým jednání skutkovou pod-
statu trestného činu podle par. 178 tr. zák. Společenská nebezpečnost jednání obou-
obžalováných je podstatně zvyšována dlouhodobou organizační činností a tato činno&fc 
je též potvrzována účastí řady stoupenců jejich hnutí v hlavním líčení a pokusy vyu-
žít půdy soudu k propagaci sektářských myšlenek. 

^Obžalovaný Jiží Šnajdr pochází z učitelské rodiny ze čtyř sourozenců. Studoval 
nejdříve na reálném gymnasiu v Olomouci, z něhož však v kvintě odešel a nastoupil prá-
ci u Lesního závodu Zlaté Hory, v Ondř^jovičkách. V roce 1966 odtud odešel k RD Jese-
ník, závod Zlaté Hory. Absolvoval dálkově střední ekonomickou školu v Šumperku s ma-
turitou, pracoval ¿ako vedoucí účetní a nyní jako samostatný rozborář. Po pracovní 
stránce^je hodnocen velmi dobře, na pracovišti i v místě bydliště má dobrou pověst. 
V bydlišti je o nšm známo,, že je hluboce nábožensky založen, je varhaníkem v řím.kat. 
kostele a^náoožensky se angažuje. Je ženatý, tři dcety jsou již vdané, dvě další do-
sud navštěvují školu. V minulosti byl členem Čsl. strany lidové,nyní politicky orga-
nozován není. Je dlouholetým předsedou revizní komise při ZV ROH a v Mikulovicich 
pokladníkem základní organizace včelařů. Soudně trestán nebyl. 

Obžalovaný Jan Mokrý pochází ze zemědělské rodiny, ze čtyř sourozenců. Vyučil se 
tesařem a v oboru krátce pracoval. Z vojenské služby byl pro potíže se srdcem propuš-
těn a má průkaz o změněné pracovní schopnosti. V roce 1973 nastoupil práci u RD Jese-
ník a postupně přecházel mezi závodem Ocelové stavby a Montážní Stavby, nyní od r. 
1977 je opět v Ocelových stavbách, kde pracuje jako vazač. Po pracovní stránce je 
hodnocen špatně, na předchozím pracovišti byla jeho morálka označována za podprůměr-
nou, ̂ nyni se zlepšila, Na pracovišti nemá nejlepší pověst. Na kritiku reaguje pod-
rážděné, je velmi výmluvný, nespolehlivý a náladpvý. Obžalovaný je svobodný, žije 
sám v podnikovém družstevním bytě. Je bluboce nábožensky založen a své přesvědčení 
uplatňuje i na pracovišti. Politicky organizován není, trestán dosud nebyl. 

Při úvaze o druhu, výměře i účelu trestu ve smyslu ustanovení par. 23 odst, 1"S 
par. 3L od3t. 1 tr. zák. obíma obžalovaným obecně polehčovrló, že nebyli dosud tres-
táni. Obecně přitěžujících okolností shledáno nebylo. Při hodnocení osob obžalovaných 
neb-lo možné přehlédnout řádný výkon pracovních povinností, jakož i dobré vztahy na 
pracovišti u obž. Jiřího Šnajdra, když toto je postrádáno u obž. Jana Mokrého, kde 
se jeho osoba negativ.ně projevuje. Po zvážení výše společenské nebezpečnosti, jak 
výše uvedeno, a posouzení oběma obžalovaným tresty odnětí svobody, které vyměřil v 
dolní polovině trestní sazby, a to obž. Jiřímu ínajdrovi v konání 10 měsíců a Janu 
Mokrému v trvání 12 měsíců, u obou obžalovaných .¿hledal možnost podmíněného odkladu 
výkonu trestu odnětí svobody a pak obňma výkon trestu odložil, na zkušební dobu tří 
let, aby tak svým řádným životem mohli prokázat, že přímého trestu odnětí svobody u 
nich není zapotřebí. Dále u obž. Jana Mokrého uložil soud trest propadnutí věci, a 
to dvou publikací, které na výzvu obžalovaný orgánům činným v trestním řízení vydal. 
P o u č e n í : Proti tomuto rozsudku lze podat odvolání do osmi dnů od jeho doruče-

ní, a to písemně ./dvojmo/ nebo ústně-do protokolu prostřednictvím 
podepsaného soudu ke krajskému soudu v Ostravě. 

Okresní soud v Šumperku 
- dne 23. září 1983 - J o s e f Kasala, v. r. 



- IG -

František kardinál Tomášek V Praze 14« 11. 1983 
arcibiskup - metropolitu pražský 

"Věc: Odvolací řízení záležitosti 
Jiřího dna j dra a J?ni Mokréáo 

Krajskému soudu v Ostravě 

Jakožto vedoucí představitel římsko-katolické c írlcve v ÖSSR považuji za 
svou povinnost poslat Vám své vyjádření k odvolacímu řízení soudního procesu, 
kte!rý se konal v Šumperku. 

Ide o záležitost p. Jiřího šnejdre, bytem Mikulc^ice, okres Šumperk, a p. 
•Jana Mokrého, bvt«m Jeseník, část.česká Ves, okres Šumperk. Ze zápisu procesu 
u okresního soudu v Šumperku je Vám známo, oč v jejich případe jde, takže se 
nemusím o tom rozepisovst. 

Mou povinností!je vyjádřit zásadní stanovisko k "hnutí letničnímu", k to-
mu, že někteří věřící st setkávají mimo kostel, čtou si Písmo svaté, modlí se 
a zpívají náboženské pianě. 

Pokud je o "Letniční hnuti"fa jeitkaŽdéau uvéd®mělém«tiďeg^anu^gcela jasné, 

žg újta- k Luchu üvatému je v základech^církve,^a tím^e_Ježíš_Kristus, 
Proto když ee Joučil se svými apoštoly při poslední večeři, řekl jim: 

"Duch Svaty, kteiého Otec pošle v mém jménu, ten vás naučí všemu a připomene 
vám všechno ostatní, ce ¿sem vám řekl." /Jan 14,26/ A po svém vzkříšení před 
svým nanebe sstoupením jim řekl: "Až na vás sestoupí Duch Svatý, budete vyba-
veni silou a budete mými svědky v Jeruzalémě, v celém Judsku a Samařsku, ano, 
až na konec země." /Sk. ap. 1, 8/ A tak apoštolé po aeslání Ducha Svatého ho-
řeli jen pro Krista a také jiné zapalovali. A je to právě v době současné, kdy 
si věřící v celém světě vždy více uvědomují, co pro ně znamená světlo a díla 
Ducha Svatého, 

Proto prohlašuji_a zdůrazňujij. že "LetnUní^hnuti" v nagj Cíťkvi tvoři 
její jádro a jako takové není pro ni ?ádnou sektou, tni n* jako novou církví, 
ani "státem neg^ol^cM^n^boženakon^.gmle*ností". 

Setkávání a^jinými věřícími. 

Pen okresní prokurátor ve své "-'lob* ne p, Jiřího Šnejdra t p. J^m Mokré-
ho o tom píše: "Obsahem náboženských shromáždění bylo £tení z tzv. písme sva-
tého a rozjímání o něm, společné modl tby, zpívání nábožných písní..." 

To jsou však zcela sámozřejmé, normální náboženské úkony každého uvědomě-
lého vařícího. Pokud je koná sám, se členy rodiny anebo a jinými, to závisí na 
jeho rozhodnutí. 



-11 -

Proto to nelze typovat jako činnost duchovenskou ve smyslu zákona č. 219 
ze dne 18. října 1949, par. 2: "Duchovní správou se rozumí duchovenská péče 
o katolíky určitého farního obvodu, jakož i výkon církevních úkonu z ní ply-
noucí. K tomu dodávám, že tím se rozumí veškerá duchovní služba, hlavně 
sloužení mš® avaté, udělování svátostí a hlásání Božího slova. 

A zákon č. 218 ze dne 14. října 1949 v par. 7 stanoví, Se "tuto duchoven-
skou činnost mohou vyvíjet jen osoby, které maji k tomu státní souhlas a které 
vykonají slib." 

Je samozřejmé, že věřící nejen mohou, ale jsou povinni ae projevovat ná--
£Ss£elíc*L5 kaplích/, ale i ve svém den-

ním životě. Mají k tomu plné právo i ve smyslu čl 32 naší ústavy ze dne 11. 7. 
^"Svobpda vyznání_ ¿j e _ zaru č ena. Každý můfe vyznávat jakoukoliv náhožens-kou 

víru nebo být vez vyznání, i provádět náboženské úkony, pokud to není v rozporu 
se zákonem." 

Podobně mluví zcela jasně i naše v-hláSkB č. 120A976 o Mezinárodním pek-
tu o občanských a politických právech... čl.18; 
mm mm*rn ~«—.11» itth | i«!H»nnntwHi W' Iww»̂ ^̂  MM1»*»»»»** 
1/ Ksždý má právo ne svobodu myšlení, sv̂ dorri é náboženství* Toto právo zahr-
nuje v sobě svobodu vyznávat nebo přijmout náboženství nebo víru podle vlastní 
volby a svobodu projevovat své náboženství nebo víru sám, nebo společně s jiný-
mi, a i veřejně nebo soukromě, prováděním náboženských úkonů, bohoslužbou, za-
chováváním obřadů a vyučováním... 
2/ Svoboda projevovat náboženství nebo víru může být podrobena pouze takovým 
omezením, jaká předepisuje zákon a která jsou nutná k ochraně veřejné bezpečnos-
ti, pořádku, zdrávi nebo morálky, nebo základních práv a svobod jiných." 

Děkují za Vaše porozuměni a ujišíuji Vás, že zproštěním obžaloby přispějete 
ještě k většímu úsilí o jednotu v budování naší společné vlasti. 

Tento dopis Otce kardinála, jímž obhájil právo věřících modlit se i spo-
lečně kdekoliv a odmítl označení sekta pro zvláštní vztah k Duchu svatému, ne-
byl při odvolacím řízení čten, jen uložen do spisů. Krajský-soud v Ostravě 
rozsudek okresního soudu^ -áumperku potvrdil« 

Kulaté razítkoi 
ARCIBISKUPSTVÍ 

PRAŽSKÉ 

František kardinál Tomášek 
arcibiskup - metropolita 

a pilmas český 



- 12 -

List^glovenského b? skupu i Jána Chrysoaitocia Korce bratislavskému denníku Směno 

Vážená redakcia! 
Cneskorene som sa dozvěděl, že Směna uveřejnila 15. aupusta .1983 "lánok "Samo-

zvanci a ich záměry", ako sa tajná církev snaží zneužil verificicb na protisocialis-
tické ciele. Pisatel článku .Anton Púbravec hne<$ od nadpisu nešetří drsnými výre ,mi 
ako: zradcovia či špinavé intrigy. V civilizovanom svete bv sa takto nemálo písat. 
Ak sa píše, je to *koda, e sotva to niekomu u nás osoží. Ale žiada si to odpovečí. 
Mohol by sotn napísat tvrdou rukou robotnika, ktorá držala viac a«o 20 rokov pri prá-
ci kladivo a obracala těžké sudy. Mohol by som rozobrat Váš olánok slovo za §lovom 
a ukázat, že veci nie sú eni zctaleka také jednoduché, ako předpokládá pisatel a že 
ich nemožno odbavit nedostojnými ani útočnými výpadmi. Urobím to triezvejšie a na-
teraz íba niekoíkými poznámkami. 

Vý^hodiskom článku je list, ktorý podpísalo zo 90 veriacich kňazcv, reholníkov 
i laikov plnými měnami aadresami, Upozornili v ňom úřady na nespravodliVost, ktorá 
sa stala na Květnů nedeiu 1983 tvrdými prehliadkami domov a bytcv, prevážne mladých 
chlapcov a dievčat na Slovensku i v čecnách, o ktorých sa predpekladalo, Že žíjú 
podia ducha sv. Františka z ássisi. Mnohí § nich boli přitom zaistení. Autor článku 
uvieuol nifckolko mien podpisovatelov, i ked nie presne, ba i mylné. Nazval nás sa-' 
mozvancami, list bezmála zradou, a pripísal nám snahu škodit nášmu spoločenstvu. 
Skutečnost nie je taká jednoduchá. V mnohých krajinách idú dnes tisíce ludí de ulic 
a vyjádrujú svoju mienku ve veci spravodlivOsti či pekoja. Naša tlač chválí ich sta-
točnost. - Prečo by list napísaný u nás uradom tnal byt zradou? - Mal byt podnetom 
pre nápravu chýb a chyby, ktoré sa stali tým, že niekto dal příkaz stíhat mladých 
veriaoich pre ich náboženský život, a to na posvatnú Kvetnú nedeiu* Tým roztrpčil 
mnohých občanov. Rozvážnější muži nariadili potom všetkých zatknutých přepustit. Ak 
pisateía článku mýli malý počet podpisovatelev listu, o nějaký čas sa možno preaved-
čit, že za listom stáli tisíce. Podpisovatelia sa nepovažovali za samozvancov. Mená 
mnohých z nich - na rozdiel od pisateía článku - 3Ú na Slovensku známe. Viedlo ich 
svedomie a čeat. Pravděpodobně nemienia ani v budúcnosti pýtat si na p?užitie svo-
jich občianskych práv povoienie od autora článku. Ja to nikdy neurobím, 

Veá tedy zmysel pre povinnost, Čest & svedomie je aj u nás naliehavs úloha. Nie 
každý, kto vysloví nepríjemnú pravdu, je nepriateí. Na tento překonaný názor sine už 
v mnohom doplatili-

Keby atse boli bývali tr.cn<sj rbsbolí. oohol'Clementla' e*te rokv žit. kebv 
smo boli ešte beleši', • n ^ l í by sec dnes 'ni presidente. Nesvedomití b-" ho boli 
úplnevzničili. Nás označovali niektori za škodcov už vtedv, keá sme . odmietali 
dvíhat ruky za ods'óenie mnohých skupin občanov, a to nielen veriacich. Sme radi, že 
náa to nepomýlilo. Aj nepříjemná pravda je pravda, udrži*va život tak isto eko ne-
příjemný liek. 

Piaateí článku nás . obviňuje, že si v podpísanom liste vymýšíame a hovoří-
me o údajnéj neslobode. Netřeba si nič vymýšíat. Kle je to jednoduché s náboženskými-, 
pcmerami u nás. Vy si píšete, čo chcete. My sa nemáme kde bránit. Ai.i vo Vašotr dení-
ku ani v Katolických novinách, Zatial "o my mlčíme, Vy píšete. Nielen že nesúhlasí-
te s nami, ale robíte všetko, aby aj ostatní s namí negúhlasili, A ak je niekto na 
našej straně, sk je veriaci, lákáte ho, že nieje príatelom cisérovým, i ked nechce 
byt jeho nepriatelom. Pokicl ide o obtfiedzovanie náboženského života, vie o ňom kaž-
dý veriaci žiak, každá matka a otec, master v továrni a "radník. v úřade. Na po?iada-
nie .3om ochotný spísat o tom podrobný a rozsi^hly výpočet. Ak pisatel článku tvrdí, 
že vo veci náboženstva je u nás v*etko v poriadku, dávám návrh: Uveřejníte do me-
siaca Statistiku, koíko náboženských ; k-tolíckyrh knih vyšlo u nás za posledných 
30 rokov. V NDR vychádza pre dva milióny katolíkov ročně oko"1 o stovky knih. To je 
za 30^rokov tri tisíce knih. U nás budú na spočítanie stačit prsty jednej ruky. Mám 
pokračovat popisom pomerov na školách» Rczoberat, čo sa robi z dotazníkmi a predvo-
laniami, o znepokojovaní bohoslovcov a kňazov, otcov a matiek v zaměstnaní? Ak bude 
potřebné, urobím to. Veriaci-W nie .bez. příčiny, cítia ukrátení. Do Rakúska na náv-



-13 -

števu pápežs. Jána Pavla II., ktorá bola dvestoročnou udaloatou, sa nedostal zo Slo-
venska' temer nikto z veriacich. Katolické noviny napxaali o veci kratičků zprávu až 
bezmála za dva týždne po události. Že by redakcia o tom nebola vedela? Alebo nemoh-
la. Veriaci nu olsvensku to přežívali ako čosi neobyčajne trápne. 

Pisatel článku v Srnene sa dotýká i roku 1968. Nemi^nim rozvirovat véci, ktoré 
by mohli byt zdrojom nepokaja. Po nábožeňskej střánke uvediem len toiko, že neišlo 
len o jedného človeeka alebo niekclkých Íudí, ako zjednodušuje autor. Státisíce ve-
riacich boli nadšené novými zdravými náboženskými výhladmi. Stovky kňazov sa zišli 
na Velehrade a bohoslužby tam slávilo spotu 13 biskupov. A keá sa v rokoch 1967-71 
robila a publikovala odborná anketa o religiožite na Slovensku, k viere sa hlásilo 
prakticky QT% obyvateíov. 

Pisatel článku v Smene hovoří o tajnej cirkvi a o jej zneužívaní. Výraz "tajná 
církev" je vymyšlený, a vymyšlený ale. Cirkev mé urady a veregnú bohoslužbu, ale jej 
veriaci žijú aj súkromným náboženským životom. Ak sa nějaký knáz za 30 rokov nemože 
dostat k oltáru a musí služit omšu aúkromne, v byte, Či v domci v lise, nie je to 
jeho vina. Ak sa veriaci spolu pomodlia mimo kostola, ak si prečítajú niečo zo Sva-
tého písma, netvoria ešte nejakú tajnú cirkev, ale robia to ako příslušníci jednej, 
svatej, katolíckej a apoštolskej cirkvi, spojení v duchu s kňazmi, biskupmi jst nástup»-
com sv. Petra. V ostatnej Euripe, v Afrik© či v Ázix si také niečo nik ani nevšimne, 
také je to samozřejmé, Připisovat veriacim, i ked ar mladí, nějaké politické c^ele 
znamená připisovat im niečo, čím sa vobec nezaoberali. A znamená zastřešovat ich. 
No kde za svojou vecou stojí živý Boh, tam i zastrašovanie stráca význam. Bořia sila 
přemáhá aj strach. Aj apoštoli zostávali nějaký čas za zatvořenými dverami zo stra-
chu pred židmi, hovoří evanjelium, ale ̂ otoro vv^li do ulic Jeruzaléma a o cvvílů 
do ulic světa* A silu ich vierv cítime my veriaci ako silu Bo.Hu v hlbokej úcte sž 
do dnešného dna. 

Pochopte, že viera je pre irnobýrh Íudí i dnes otázkou života - smrti. S ňou 
stojí a padá zmysel ich rivota. Bnes se dokonce i v našej tlači objevuj'' zmienky o 
duchovných hodnotách, ktoré nemo?no složit do peňaženky ani zavěsit ako prestiž na 
stenu. Niekomu stačí ako pohnútka pre pr;'-cu uznanie spoločnosti. My veriaói ideme 
áalej a vychováváme sa k tomu, áby nesa práca, naše vztahy k íuáom i národom a celý 
náš život obstáli i pred tvárou Božou, t to navždy. Komu tým škodíme? Takýto postoj 
veriacich by sa mal v národe & spoločnosti hodnotit výslovné pozitivně. Už dávno sme 
mohli ntstúpit cestu opravdivého dialogu, který by osožil všetkým. Nad touto zemou 
sa dnc3 nahromadilo tolko hrozieb, že každý člověk na svete by mal robit niečo pre 
vzájomné dorozumenie. ̂ al by to p®važovat za vec svojho Svedomia a svojej^cti. Cím 
sme přispěli a čím prispievame tejto veíkej veci dorozumievania aljo.celok? Nemali 
by sme zostávat v zajatí názorov, ktoré život dávno překonal. PodlSanáboženstvo brá-
ni základnévíudské postoje k životu a može bjt velkou duchovnou zjednooujúcou silou 
aveta. Krestanstvo je opravdivou hodnotou v živote národa. 

Rozvážných íudí neudivuje, že stále viac mladých prichádza k závěru, že bez du-
chovných základov se nedá dlho žit. Sú atále viac přesvědčení, že všetky továrně, aut 
a chladničky světa majů pre nás zmysel len v atomsfére íudjkosti a svedomia, ktoré 
irn pomáhá utvdrat právě evanjelium, viera v Boha P xodpovednost pred ním navěky. Sú 
presvedčení, že len vo viere v Boha sa in dá šíastne žit a svědomitě pracovat. Mno-
hí mladí íudia, ktorí nanovo našli Boha a žijú z evanjelia v jeho cirkvi, nevedia 
si už představit svoj život bez tejto viery. Naozaj nuvedia, čo by si povedali bez 
Boha v najposv&tnejších chvílach života a vo veíkej hodině smrti. 

Iste, kéž* je niekto hladný, staráme sa mu najprv o chlieb. Ale aj najedení íu-
dia zápasia o slobodu a iné Ludské hodnoty. Niekomu stačí chlieb a hry. No spektrum 
íudských možností a potrieb siaha oveía áalej. Kto toto nechápe, nechápe dušu člově-
ka, anisvoju ani druhých. My sme presvedčení, že toto všetko vyrastá v nás, najma 
v mladých luáoch z hlbokých potrieb duše, oživovanej posobením Požieho Ducha, kto-
r^ vanie, kadial chce, ktorý nepzná hranice ani překážky a nepotřebuje pre svoje 
posobenie nijaké povolenia a petij&ky. Bud« prfebúdzct a strhávat.k životu vlery 



- 14 -

stále viae a viae najma mladých ludí, ktorí už pobadali, že Slovek nežije samým chle-
bom a že sa nemoíe uspokoj4í a duchovnou prázdnotou. Pude 4 o osoži? nám víeckým. 
člověk ži*e aj pravdou a spravoďH.vosíou, je ej každým slovem, ktoré vycMdze z 
i'st Božích, líkýmto slovom je právě s^ovo evenjelie, z ktoré^o ej my n* Glov^nahi 
viae a viae žijeme. 
V Bratislavě 10. októbre. 1963 Ján Chryzostom Korec 

S ta ti s tika z r. 19CG o kongregacích *eholnic, které maji papežské jb chválení 

T!chto kongregací je 1290. Rozmanitost řeholních rodin je historickou skuteč-
ností. Nepatří do minulosti, středověku. Jen za posledních 15 let dostalo papežské 
schv&."eni více než 100 nových ženských řeholí. R. 1980 dostalo papežské schválení 
10 nových ženských řeholí, z toho 2 v Poláku. Připočítápe-li k nim ještě desítky ře-
holí, Jenž ma^íjen diecézní schválení, můžeme ai učinit obraz o velké pestroati, 
kterou ae vyzu&čuje život v církvi. 

Tato historická skutečnost dostala na II. Vat» koncilu teologické vysvětlení. 
V konstituci o církvi ae praví, že jako. na atromě, který pochází od Boha a podivu-
hodně košatě se rozvil na poli Páně, se vyvinul> rozličné formy poustevnického nebo 
společného životu a rozmanité řeholní rodiny, jež se vzmáhají k dobru svých členů 
i k' prospěchu celé církve. V Dekretu o řeholním životě čteme, že z Boží vůle se vy-
vinula obdivuhodná rozmanitost řeholních společenství, jež ve velká míře přispěla k 
tomu, že církev je nejen schopna konat vše dobré a je připravena na dílo služby, na 
budování Těla Kristova, alê -jeví se i jako nevěsta vyzdobená pro svého ženicha. Těž-
ko pochopit, proč se někteří přímc pohoršuji nad množstvím ženských řádů. M^ly by 
ai lépe všimnout teologického vyavětlení této rozmanitosti, že totiž každý řád je 
vždy nový dar, který Duch sv. dává církvi, aby mohla lépe zvýraznit bohatství Kris-
tovy přítomnosti ve avětě. 

V Konstituci o církvi ae koncil vyjádřil o táto rozmanitoati» "fieholníci at peč-
livý dbají o to, aby jejich prostřednictvím círKev vskutku soále lépe předatavovala 
Kriata věřícím i nevěřícím, buá jak rozjímá na hoře, jak hlásá zástupům Boží kr^lov-
atví nebo jak uzdravuje nemocné a němé, jak přivádí k řádnému životu hříšníky nebo 
jakžehná děti a činí všem dobře a pritom plní v"li 0t3e, který ho poslel." Dobře si 
podtrhnyte větu: "Vaším prostřednictvím cí kev představuje Kriata v*Hc'm i nevíří-
cím." Tedy když 3e stsráte o d'ehodee mentám* postižené dšti, io církev ve 
vás představuje «jvětu Krista, Možná často mvBl íte při ošetřování vám svařených osob, 
že v nich ošetřujete Krista. .Ale asi mén* —alíte ne to, že vlastn* Kristus vašima 
rukama ošetřuje vám svěřené osoby, ře.t^mto osobám představujete soucitného Kriata, 
že Krietus vaším srdcem a vršima rukama se o nx star;'. Když jakýmkoliv způsobem even-
gelizujcte, poučujetu nevxd,,rré, to Kristus v&^ím prostřednictvím oslovuje generace 
našeho století. Když sloužíte*, to Kri3tue obsluhuje ve vás. Když nemůžete vyvíjet' 
vnější činnost a oddáváte se modlitbě, to zpřítomnujete našemu sekularizovanému svě-
tu modlícího se Krista. Vidíte, drahé sestry, že řád není nějaká soukromá «ájmová 
společnost ani výdělečný koltktiv ani odboxwí sdruženi.Řeholní život má být předev-
ším zpřítomnění bohaté Kristovy osobnosti v jednotlivých obdobích lidských dějin. 
Vidíte, že to klade na vás úřasné uožudavky. Cítíte velkou zodpovědnost aa všechna 
svoje slova, skutky a postoje. Cítíte, žo se musíte snažit o hlubší "prožívání řehol-
ního Zejsvocení, a to v duchu vaší řeholní rodiny. Nesmíte zklamat Krista, který chce 
i dnes skrze vás pokračovat v tisícerých službách, jež konal v prospěch svóho lidu, 
když žil v Palestine. Už lépe chápeme, když ř-Láme, že 1290 ženských.řeholních ro-
din je 12^0 darů, jimiž Duch sv* obohatil svou církev. Podtrhněte si slovo Duch 
svatý. Heboí on je při kolébce každé řehole. 

Koncil v Dekretu o řádech mluví o zakladatelích, že z vnuknutí Božího založili 
řeholní apoLeéenství, která církev b radostí přijala a podpořila svou autoritou. £ 
tu jsme u dalšího bodu, který je třeba osvětlit a zdůraznit. Každé řehole je charis-
matického původu, dar Ducha svatého. Tento charismatický dar si žádá uznáni, schvá-
leni církevní autority., Toto schválení, je potřebné, aby m rozlišovaly dary Ducha 



- 15 -

svatého od nepravých, předstíraných. Nedejte se tedy oklamat těmi, kdo k váin přichá-
zejí s návrhem spojit všechny řehole a vytvořit jekousi novou, jednu vše obsahující 
řeholi. Chápete, že je to proti duchu II. Vat. koncilu a proti tradici, jež po sta-
letí dozrávala v ohni paprsků Ducha sv. Nepřestávejte milovat svou řeholní rodinu. 
Snažte se v jejím duchu dát se co nejvíce k depozici Kristu, aby on vaším prostřed-
nictvím, vaší službou, modlitbou • ohl být co nejcitelněji a nejbohatěji přítomen me-
zi věřícími i nevěřícími naší doby. 

Podle vysílání vatikánského rozhlasu 

Z_rczhovoru^íUlakého měsíčníku II Repno s Vladimírem Janků 

Vladimír Janků, nástupce Karla Hrůzy v Sekretariátu pro věci církevní, v roz-
hovoru ostře kritizoval Vatikán a svaloval vinu za nedobré vzájemné vztahy mezi 
ČSSR a Vatikánem jen na něj. Řekl, že jako šok a provokace působilo na mnoho lidí 
jmenování dvou biskupů z řad emigrace, a to mons. Jaroslava škarvady a mons. Domini-
ka Hrušovského. 0 tom dokoncé prohlásil, že má klérofašistíckou minulostr ačkoliv 
při vzniku Slovenského štátu mu bylo teprve 13 let. 

Další z mnoha výtek byla, že Vatikán podporuje tzv. podzemní církev, jejíž čin-
nost prý církvi škodí, jak se údajně domnívá i kard. Tomášek, a škodí kléru, který 
se ptá, zda papež má větší zájem o kněze, kteří jsou zaměřeni proti socialistickému 
zřízení, než o ně. Jak«- jednoho z představitelů této podzemní církve uvedl Janků ja-
kéhosi pana Zvěřinu, který prý je sice starý, ale aktivní, a který přiznal, že je 
autorem dopisu o persskuci církve, jenž se' přisuzoval kard. Tomáškovi. Neví snad 
pan Janků, že Dr. Josef Zvěřina patií k nejvýznamnějším čs. teologům a je autorem 
řady knih, přeložených i de cizích jazyků? 

Dále se Vlád. Janků nelíbí, že Vatikán zakázal činnost kněžím v prorežimní 
organizaci duchovních PiT. Vykládá nepříznivě i slova pres. Beagana, ze je vděčen 
polskému národu, že dal světu takového papeže, jako je Jan Pavel II. a jehož ozna-
čil za svého přítele. 

Poměr čs. státu k církvi je podle VI. Janků nezměněn. Stát je ochoten k jednání 
s.Vatikánem o obsazení biskupských stolců, ovšem lidmi, kteří požívají d*věry čs. 
státu. Vatikán se nesmí vměšovat do vnitřních záležitostí ČSSR, Jinak je psdlp VI. 
Janků vše v pořádku. Počet seminaristů v Litoměřicích se zvýšil o 20%, příští rok 
se na Slovensku vytiskne 100 tisíc biblí a 40 tisíc katechismů. V Čechách se to 
trochu pozdrží. Stát platí kněze, s^min^risté ^ostávají stipendia. Ne otázku, jek 
je tomu 3 řeholními řády, Jankí* tvrdil, že ženské "e^ole existují a jsou prý mezi ni-
mi i mladé řeholnice, jak se sám přesvědčil. Ne otázku, jek j<5 to možné, když *rdv 
nesmějí přijímat novicky, neuměl odpov*dět. 

Co k tomu dodat? Snad fakt, který sdílí naprostá většina západních sdělovacích 
prostředků, že čs. stát rrá nejtvrdší pomvr k církvi ze vxech satelitů Moskvy, Že za 
pomoci deseti tisíců agitátorů, propagandistů, špiclů, celých učitelských sborů a 
veškerých mocenských prostředku, Jjlavně diskriminaci, se snaží zbavit víry v Bohe 
dospělé, ale i ty nejmladši. Oficiálně platí tzv. vědecký 3větový názor. Trochu ak-
tivnější kněze buct v'zní, nebo jim nedává souhlas k výkonu duchovenské činnosti, nelo 
je p ekládá na odlehlá místa. Církví klade překážky na každém kroku, trpí jen orga-
nizaci PiT a zneužívá ji k různým "mírovým" akcím. 

Je možno hovsřit o farizejství, jestliže představitelé ateistického státu, je-
hož učení spočívá na nenávisti k jinak smýšlejícímu čl©věku, potírají náboženství 
také ve jménu Mistra Jana Husa, o němž je známo, že byl hluboce věřícím knězem. 
Mnozí reprezentanti tohoto státu jsftu však tak v zajetí svých "správných" představ, 
že si už ani neuvědomují, jak působí zprávy o odsuzování kněží a laiků pro trochu 
aktivnější náboženskou činnost, jako třeba u uvedeného sedmdesátiletého kněze Dr. 
Josefa Zvěřiny, který byl vězněn za války nacisty v koncentračním táboře a kterého 
komunistický ' stát věznil dalších. 13 let pro jeho náboženskou činnost, kvalifiko-
vanou jako činnost protistátní. 



- 16 -

Z P R Á V Y 

Mezinárodní den lidských gráv 
se slavil při 35. výročí vyhlášení Všeobecné deklarace o lidských prámech dne 10. 
prosince. Rditel střediska OSN pro lidská práva vydal při této příležitosti prohlášen 
ní, v němž se zdůrazňuje, že tento dokument je jedním ze základních pro současný svě-
tový řád, nebot vyjadřuje nezlomnou víru v zásady rovnoprávnosti, bratrství a posvát-
ného rázu osobnosti. Vláda každého státu by měla být posuzována podle toho, do jaké 
míry plní vše, co je obsaženo v této deklaracî . Její vliv se již zřetelně projevuje 
v ústavách a zákonodárství různých zemí. Zvlášt nutné je připomenout IP. Slánek, v 
němž se prohlašuje, že každý člověk mé právo na svobodu myšlení, svědomí a nábožen-
ského vyznáni, které oušem může též soukromě i veřejně projevovat a dát v jeho du-
chu vyučovat a vzdělávat své dšti. Zajištěni těchto p~áv a svobod je však r"zbytné 
ještě dále prohlubovat vzájemnou mezinárodní spoluprací. 

Svatý Otec věnoval znovu pozornost otázce lidských práv při- rozhovoru s delega-
cí valného zasedání Mezinárodní t̂ olopi.cké komise^ Řekl, že konci lni učení o lidské 
důstojnosti se dosud patřičná neprojevuje v teologii. Pak wsvětlil; pro? obrana 
lidských práv je jedním z ústředních bodů jeho ®po'vtolpké služby s proč ae tímto ná-
mětem mají zabývat i teologové. Jedním z důvodů je nutnost evangelního obrácení ke 
sxále hlubšímu hodnocení požadavků spravedlnosti, jakož i smyslu-pro osobní hřích 
a jeho následky ve společnosti. Dalším úkolem církve je působit na vlády a veřejnou 
moc ve prospěch míru a lidských práv. K tomu mají přispívat a dávat příklad biskupo-
vé, kněží a věřící.i Jako třetí důvod Svatý Otec připojil i velké očekávání národů 
v tomto ohledu. Zdůraznily že základy lidské důstojnosti je třeba hledat v dějinách 
spásy-, a připoměl i vnitřní spojitost mezi lidskými právy a Kristovým tajemstvím. 
Křestanaká láska se zploštuje, dělá-li se z ní pouhá lidumilnost. Je třeba projevo-
vat ji v duchu vyrolpi sv. Pavla: "iúáaka je naplněním a dovršepím Zákona." 

V Paříši se konaly v den výročí vyhlášení Všeobecné deklarace o lidakých právech 
ekumenické bohoslužby. Předsedal, pařížský arcibiskup kard. Lustiger, přítomen byl 
i předseda francouzské protestantské federace pastor Maury a- v zastoupení pravoslav-
ného metropolity Melezia mons. Jeremiáš. Kard. Lustiger vyzval, abychom děkovali Bohu 
za mnoho lidí, kteří neohroženě brání lidská práva. I my se musíme stát hradbou pro-
ti porušování a ponižování lidské důstojnosti. 

V 'aj; i k té. n 
Československý ministr zahraničí Dr. Boh. Chňoupek byl přijat Svatým Otoem dne 

2. prosince. Rosiiovor se konal bez tlumočníků' a trval 45 minut. Potom přijal papež 
deset členů ministrova doprovodu. Br. ̂ hňoupek darevsl papeži křišťálovou vázu s ryli 
nou katedrály sv. Vita, Svatý Otec daroval p. ministru dvě medaile svého pontifiká-
tu. 0 rozhovoru nebylo vydáno úřední komuniké. Ministr Chňoupek jednal tak' se stát-
ním tajemníkem kard. Casarolim, 

Italský tisk věnoval audiencí velkou pozornost, p-otože to 
byla první návštěva Čs., diplomata ve Vatiuáně po skrníení války." V*tšina novináři? 
hledala souvislosti především 3e snahami Svatébo Otce o morální zprostředkováni mf> 
zi velmocemi. Jednalo se esi také o ótázkácb, kt^ré již dlouho ztěžuji styky mezi 
Vatikánem a ÍSSR. 

Evropští řeholní představen' m«li výroční shromážděni v Římě. Svatý Otec jim 
řekí5 že hluboké rozdělení existuje nejer me$i různými křesťanskými vyznáními, ný-
brž i uvnitř katolické církve a dokonce i "v katolických řeholních společenstvích, 
kde polarizace je nikoli bezvýznamnou překážkou svědectví o bratrské lásce." Papež 
projevil starost o zploštěni řeholní náboženské praxe a litoval, že'církevní cha-
rakter evangelizace ustupuje. Tím vzrůstá rozdělení mezi katolíky. Skutečnost, že 
v některých evropských zemích je zaznamenáno -"•okř̂ estanění" a pokřtěni žijí praktic-



- 17 -

ky mimo církev, ataví před křesťany, především pak před řeholníky, důrazně úlohu, 
aby zintenzívnili své svědectví víry a svůj apoštolát. 

0 udělování hromadných rozhřešení se velmi jasně vyjádřil Jan Pavel II. při 
audienci mexických biskupi, kteří byli ve Vatikáně na návštěvě ad limina. Papež ře-
kl, že tato praxe odporuje církevním' předpisům, jak jsou v novém kodexu. Povšechné 
rady a anonymní směrnice nemohou mít účinek tam, kde je v popředí Ježíš Kristus, 
jeho osobní láska ke každému jednotlivci i schopnost poznávat v každém jednotlivci 
Boží obraz. Při výkonu zpovědního úřadu kněz, jenž ochotně věnuje čas každému věří-
címu, žádajícímu o jeho služby, je viditelným svědkem důstojnosti každého pokřtěné-
ho . člověka. K tomu ještě uodal: "Právě ti nejchudší, kterých je ve vašich 
diecézích mnoho a pro které v naní uspěchané a neklidné společnosti nikdo nemá čas, 
mohou dosvědčit, jsou-li kněžími při zpovědi přijímáni s láskou a s vážností, že 
církev tšechny vítá, respektuje a snaží se je pochopit s onou osobni láskou, jež je 
výrazem Kristovy pečlivé starostlivosti o každého člověka, jehož vykoupil svou krví." 

Stejné stanovisko zaujal^i při audienci 30 severoamerických kněčí, kteří kona-
li v prosinci teologický doplňovací kurs v Símě. Udělování hromadných rozhřešení 
dokonce označil za atentát proti svátosti smíření. Podotkl, že v této svátosti se 
setkávíme s Kristem, který odpouští, posiluje a vede každého k plnosti života. Právě 
ve svátosti smíření se zv"!á*í výrazně projevuje i velikost e jedinečnost kněžské 
služby. 

Kurs o novém církevním zákoníku organizovala Gregoriánská universita. Mezi 186 
rčastníky byli zástupci 38 2emi. NejpočetnějŠí skupinu tvořili Italové, Francouzi, 
Nřmci. Nechyběli zástupci z Anglie, Argentiny, Ugandy, Portugalska, Španělska. Bylo 
přítomno i 18 ]>láků a 10 Maáarů. Z Československa nikdo. 

Setkání papeže a římskou luteránskou komunitou se konalo 11. prosince v chrámě 
Ježíše Krista. Účastnilo se na 500 osob, z toho 100 novinářů. Byla to vůbec první 
návštěva papeže na luteránských obřadech od dob vzniku reforamce. Papež ve své pro-
mluvě naléhal na katolíky a luterány, aby usilovali o jednotu. 

0 této návštěvě uveřejnil 17. prosince prohlášení generální tajemník Svwtová 
luteránské federace, který působí ve švýcarsku. Označil ji za historickou událost 
a velmi významnou ekumenickou příležitost, jakož i za povzbudivé znamení pro vzá-
jemné setkávání. Připoměl rovněž, že i federace usiluje o ekumenické sblížení a 
překonání dosavadních přehrad dělících obě církve. Návštěva je důležitá i z meziná-
rodního ̂hlediska jako signál oboustranné společné činnosti na náboženském poli. 
Věroučné rozdíly nejsou sice Touto návštěvou smazány, ale v každém případě je kro-
kem vpřed. 

F_r a n c i e 
Modleme se, abychom vyhráli mír! - je rázev článku, který uveřejnil mai^illský 

arcibiskup kfidinál Etchegaray v diecézním věstníku. Upozorňuje v něm, že je snad-
nější vyhrát válku než mír. Je rovněž těžké být prorokem míru. Píše: "Ukáži-li na 
budoucnost plnou nadějí, realisté m§ označí za idealistu, poukáži-li na současnou ú-
padkovou situaci, utopisté mě obviní z poraženectví. Stejně obtížné je učit a vycho-
vávat k míru. Lidé těžko chápou, že ne strmé a klikaté cestě i to nejmenší trp?né 
zlo stále zůstává zlem a ?e je třeba všemožně usilovat, abychom se vzdálili od okra-
je propasti, které hrozí, že pohltí veškeré lidstvo. Na Východě i na Zá-padě je nes-
nadné přijmout evangelium míru. V džungli plné nebezpečí si lidé neuvědomují, že 
ztratit duši je horší než přijít o vlastní kůži." 



- 18 -

V závěru článku kard. Etchegaray prosí Boha, abv BIU dal sílu prolomit bludný 
kruh absurdní logiky a spirály násilí a poffáhat t'vm, kdo čerpají z evangelních ble-
hoslavenstvi. Dotknout ae míru- je víc než dotknout se problému či Slováka, zna-
mená to dotknout se Boha.̂ v 

Oslava 50. výročí kanonizace av. Bernadetty ae konala 10. prosince v Lurdech. 

N d R 
Kulturní dny CdiiR v Easenu se konaly od 20. do 26. listopadu. Katolický výbor 

ve městě protestoval pro zhoršující se pronásledování křesíanů v zemi proti tomu, 
že se právě v této době poskytuje československému státu příležitost, aby oficiálně 
předváděl své umění. Výbor sice přivítal snahu města Essenu představit kulturu sou-
sedního státu, abšak pro zacházení čs. úřadů s kněžími a laiky vyzval členy obce, 
aby projevili svůj nesouhlas s nedbáním lidských práv a závěrečných dokumentů z 
Helsinek v československu. . > 

Proto essenští katolíci uspořádali prosebnou bohoslužbu za pronásledované křes-
ťany v ČSSR, a to 23. liatopadu. Protože program kulturních dnů opomíjí chrámovou 
hudbu, která patří ke kulturní tradici Československa, zařadil chrámový sbor do pro-
gramu bohoslužbu Dvořákovu mši D-Dur, opus 76. Výnos sbírky při bohoslužbě hodlají 
-dát k dispozici kardinálu Tomáškovi. 

Návštěvu Japonska a Filipín vykonal předseda západoněmecké biskupské konferen-
ce, kolínský arcibiskup kard. Hoffner od 30. "11. do 9. 12. V Tokiu společně a míst-
ními katolíky oslavil třicetiletou družbu tokijské diecéze s kolinakau a slavnostně 
otevřel nové sály knihovny patřící universitě, kterou řídí jezuité. Na Filipínách 
položil základní kámen ke stavbě krátkovlnné vvsílačkv rozhlasové ¿tanice Verltas. 

Š_v jr c; a r s k o 
Pastorační návštěva Svatého Oteé se připravuje ne 12. - 16. června 1984. Pa-

pež navštíví všechny tři jazykové oblasti, francouzskou, německou a italakoU. 

T u r e c k o 
Svátek sv. Ondřeje oslavila 30. listopadu v sídle ekumenického patriarchátu 

společně a; pravoslavnými věřícími i delegace katolické církve vedené kard. Wille-
brandaem, předsedou Sekretariátu pro jednotu křesťanů. Delegaci přijal ekumenický 
patriarcha Dimitrij I. Na programu byly nejen liturgické oslavy, nýbrž i rozhovory 
s pravoslavnou synodální komisí pro styky s katolickou církvi. 

P_o_l_a_k_o 
Nobelovu cenu míru za letošní rok doatal Lech Waleaa. Diplom a zlatou medaili 

převzala za něho v Oslo jeho manželka Danuta a nejstarší syn. Po návratu do Polaka 
odevzdali společně medaili Panně Marii na Jasné Hoře, jako vyznamenání patřící ce-
lému národu.Při mši svaté v kapli Panny Marie Jasnohorské vyjádřil kněz Jankowski 
naději, že dar položený k nohám Panny Marie může být pro všechny výzvou k dialogu 
a může otevřít brány, které dnes Poláky dělí. Peníze, získané Nobelovou cenou míru, 
věnoval Lech Waleaa katolické církvi, aby jich užila na podporu soukromého zeměděl-
ství . 



-19 -

Pastýřský list k vrro^ním svátkům a Novému roku vydal pol^-ý primas kard. Jo-
sef Glemp. Zdůrazňuje v n%, že církev v této t*žké chvíli chce zachránit národ. 
Píše: "Chápeme, že výraz smíření t ztratil sv*j opravdov;' význam a dnes se nevzta-
huje na žádný program. Přesto však je třeba Polsko zachránit,. Nemůžeme strhnout z 
vlasti ubohý šat* jenž zakrývá její nahotu. Všude, kde je rozpor a svár, je znovu 
nutno vzbudit pud k sebezáchově," V dalším kardinál upozorňuje* že církev doporuču-
je kněžím, aby se nazabývali politikou, třebaře - jak v listě podotýká - kněžská 
povinnost vést lidi k Bohu je nezprošťuje služby národu. 

V dokumentu se rovněž probírají hlavní události uplynulého roku. Zvláštní po-
zornost se věnuje udělení Nobelovy cen̂ ' míru L^chu Walesovi, zvláště pak letošní 
návštěvě ¿vátého Otce a propuštění značného počtu internovaných a uvězněných osob. 
Přesto však kard. Glemp připomíná, že tyto události nemohou smazat zlo a utrpení 
doléhající na polský národ. Je třeba omezovat všeobecnou nespokojenost, vzájemná ob-
vinováru a neříkat: čím hůř - tím lépe. Kardinál se v listě zabývá i napjatou situa-
cí ve světě. 

Komise složená z biskupů a zástupců vlády jednala 20. prosince. Ve společném 
prohlášení se praví, že vztahy mezi církví a státem se vyvíjejí korektně. 

Kněží Henryk J a n k o w s k i a Jerzy P o p i e l u š k o byli vyšetřová-
ni. Zvláště vážná obvinění jsou proti J. Topieluškovi. Tento kněz je velký kritik 
polského komunistického režimu a obránce zakázané Solidarity. V jeho bytě se našly 
výbušniny, munice a podvratné letáky. Kněz byl podroben 12. prosince dlouhému výslechu 
a byl propuštěn až na zásah biskupů. Tvrdí, že ve svém bytě celé měsíce nebyl a 
že věci tam nalezené byly podvržený. 

J u g os 1 á v i c 
Za boj za stavbu kostela ve své vesnici b"l odsouzen k měsíčnímu vezení rolník 

a poslanec Dragoslav P a v l o v i c . Udání v'slo od státní policie za to, že se 
70 letý Pavlovic vyslovil proti plánu strany zahájit kampaň proti stavbě kostele. 
Pavlovic prohlásil: "Neúčastnil jsem se osvobozování naší vesniče, ebvch nyní zaka-
zoval věřícím chodit tam do kostela. Tc jo ''stavní právo občanů. Strvba kostela se 
týká jen jich a snad církve." Pavlovic, asm věřící, byl za Tita partyzán t v obecní 
radě zastupuje "Svaz bojovníků". 

Letošní vánoce připadly na neděli, a proto je mohli křeaiané náležitě slavit. 
Od nástupu komunistů k moci byly totiž všechny svátky i vánoce zrušeny, takže to 
byl pracovní i vyučovací den. 

Chorvatský kněz Pilip P a v i č byl odsouzen na 50 dní. protože rozšiřoval 
tuto modlitbu: "Svatý Bohdane Mandiči, pros Boha s jinými svatými a blahoslavenými 
Chorvaty za naši farnost^ za celý náš národ, aby se v něm nazakoZenil teoretický a-
praktický materialismus. Za rozšiřování této modlitby bylo již odsouzeno sedm kně-
ží. 85% Chorvatů jsou katolíci. 

L i b a n o n 
Dva řeckokatoličtí biskupové, Ibrahim Helou ze Sidonu a arcibiskup Nikolas Hajj 

z melchitského patriarchátu se obrátili o pomoc pro asi 30 tisíc křesianů, uzavřených 
v libanonském městě Deir-EL Qamar. Obyvatelé a uprchlíci v Deir-El Qamaru jsou ob-
léháni dlouhé týdny a jsou v beznadějné situaci, zvláště vzhledem k zimnímu období. 
Nevinní lidé, většinou starci, ženy a děti trpí hladem, zimou a nemocemi. 



- 20 -

S a u d s_k á___A_r_á_b_i e 
Rakouskému staviteli ing. Friedrichu B o d n e r o v i , který už pět let sedí 

ve vě z en i' pro cizince AI Zubař, dávají v pravidelných S-sovýeh odstupech místní úř»-
dy na vědomí, že bude propuštěn, přestoupí-li k islámu. 

Ing. Bodner Be dostal do v-zení z neznalosti saúdskoarabských obchodních prak-
tik. "Qadi" (náboženský soudce^ v Dhahranu, jemuž je Bodner vždy po několika měsí-
cích předváděn, Siní jeho propuštění závislé na přísaze na svatý korán na důkaz čis-
tého obchodování. K tomu by se Bodner musel Stát mohamedánem, Začíná však naopak 
každý nový den velkým zanaením.kříže, což přirozeně nezlepšuje zacházení s ním. 

V Saudské Arábii, jejíž politické vedoucí třída patří k vahabitskému směru islá-
mu, platí křesíané, Židé a Parsové v protikladu s klasickým islámským pgjetím už pře-
dem ija bezprávné. Již Bodnerovo zatčení bylo diskriminací pro jeho křeatanskou víru. 
Bodner budoval na pobřeží hotel se saúdskoarabským partnerem. Byl náhle zatčen, když 
to u jeho partnera "nesouhlasilo s čísly a Rakušan proti tomu protestoval". Jediné 
zařízení Bodnerovi cely, klece obedněné dřevem a vlnitým plechem, je rýsovaeí pult 
vedle matrace a kbelík. Bodner musí kreslit návrhy, které vedení věznice".prodává. 
Intervence rakouských úřadů byly dosud bezvýsledné. 

V současné době žije v Saudské Arábii asi 400 tisíc katolíků ze zahraničí, vět-
šinou z evropských zemí a ze zemí Dálného Východur Nemají náboženskou svobodu. I do-
voz bible je zakázán, rovněž kříž ae nesmí nikde objevit. 

U o A 
President Reagan podepsal odvolací dekret sto let starého zákona, který zakazo-

val, diplomatické styky USA s Vatikánem. 0 této otázce jednal a presidentem kard. Ca-
saroli při své návštěvě USA. 

P aji a m a 
Papež Jan Pavel II. vyzval panamské biskupy při jejich návštšvě art litina ve 

Vatikáne, aby zintenzívnil£ pastorační činnost na vvsokých-školách a zásad li se za 
dynamickou přítomnost křest-nství Ve výchovné a vzdělávací oblasti novými, živými 
formami. Připoměl, že ¿o třeba silněji podporovat kněžská a řeholní povoláni? v v r' 
na z 276 kněží diecézních i řeholních a z 514 aester v zemi pochází ze zahraničí. 

N i k u a 
První klášter kontemplativních dominikánek byl založen blízko hlavního ¿žata 

Managuy. V 

Severoamerický misijní biskup Salvátor ¿chlaefer se stal středem zájmu světové 
veřejnosti. ¿1. prosince oznámili vládní úřady, že byl unesen a zabit kcnřrarsvolu-
cionáři ve spolupráci s CIA. Uvedený biskup působil mezi nejubožejším obyvatelstvem 
na hranici s Hondurasem, tj. mezi Indiány Miskyty, kteří byli jako nepřátelé režimu 
přestěhováni do nehostinných krajin. Již 23. prosince bylo v USA oznámeno, že misio-
nář překročil ee svými Indiány hranice Hondurasu po třídenním namáhavém pochoau 
džunglí, D,-in nato prohlásil na tiskové konferenci v USa, žg sandinistická vláda by 
se měla lépe s Indiány poznat a více je respektovat. -

A r g e_n t__i_n a 
0 propuštění všech politických vězňů požádal biskupský sb9r. Stejnou žádost 

předložila i skupina advokátů, protože většina politických vězňů byla odsouzena bez 
řádného soudního jednání. 



Cenou arcibiskupa Artura Bo^eřa byl poctěn bývalý arcibiskup v Santiagu Raul 
Silva Hendrtques. Cenu dostal za své, působení v o'-prospěch lidských práv v Chile i 
v Latinské Americe. ' 

K o _l_u_m_b i e 
Na podpc~u Hrdosti o propuH-ni vš^ch unes-ných osob, mezi nimiž byl i presiden-

tův bratr, profesor na katolické universit? v Bogot", vyzváněly všechny zvony v zemi 
dne 7. prosince a 30 milionů lidí zachovalo dv* minuty -ticha. Akce se účastnili po-
litické střeny, katolická hierarchie a různé organizace. Konaly se také spoléčré 
modlitby za mír a smíření mezi bojujícími stranami. ' 

Latinskoamerické sdruženi rodičů nezvěstných a unesených osob vyhlásilo r. 1984 
za rok boje proti politickým únosům na celém světě. V celé Latinské Americe bylo une-
seno z politických důvodů nebo zmizelo beze stopy přes 90 tisíc osob, a to nejvíce v 
Guatemale (35 tisíc), V Salvadoru (7 tisíc), v Argentině (35 tisíc). Dosud je nejis-
tota o 16 tisících pohřešovaných. Únosy nejdou ©ivyklým jevem jen ve vojenských dik-
taturách, nýbrž i v demokratických státech. Nejhorší je, že v některých zemích jsou 
bandy únosců organizovány, a financovány státem. 

Zdejší církev upoalechla papežovu Výzvu, aby pomáhala misijní Činnosti na asij-
ském kontinentě. V současné době působí v asijských zemích 871 filipínských misioná-
řů a misionářek. 

Proti útlaku presidenta Marcose vystoupil kard. Jaijme Sin. Vyjádřil překvapení 
že Marcos se vrací "ke kursu represí a výhrůžek", a obrací se většinou proti akade-
mikům a dělníkům. 

I n d i e 
Řád za zásluhy, tj. jedno z největších britských vyznamenání udělila anglická 

královna Alžběta II. 24. lí. při své návštěvě v Indii Matce Tereze za její neúnavnou 
činnost ve prospěch chudých a trpících. Matka Tereza je pátou takto vyznainenanou c-
sobou, která není britským občanem. Před ní obdrželi z cizinci* toto vyznamenaní Bť. 
A, Schweitzer a gen. Einsenhower. Řeholní 3estřy, jpjichž kongregaci Matka Tereza 
založila, vedou nyní přes 200 útulků pro chudé, tšžce nemocné a pro opuštěné d£ti 
v 52 zemích. 

J i_ž n i K o r_e a 
Svatý Otec přijal pozvání k î ávštěvě země v r. 1984. Návštěva se má uskutečnit 

ve '"nech 3.-7. května. V dob? návštěvy vyhlásí papež za světce 103 korejské mučed-
níky. Korejský president prohlásil, žo Jan Pavel II., apoštol míru a světového smí-
ření, budeš uvítán v Korei právě v jubilejním roce, kdy země oslaví 20Ó. výročí při-
jetí křesťanství. V Jižní Korei je jeóen a pel mil. katolíků. 

Č í n a 
Anglikánský primas Dr. Robert Runcie navštívil Čínu a delegací anglikánské cír-

kve. Při rozhovorech s představiteli státu se mu dostalo ujištění, že v Číně nebude 
náboženské pronásledování. Anglikánský primas prohlásil, že je ochoten osobně přispět 
ke smíření Svatého ateolce s Čínou. Katolická církev věrná Římu je v zemi pokládaná 
za ilegální, její kněží jsou dlouhá léta vězněni. Režim totiž vytvořil tzv. vluster 
neckou církev, která všqk neudržuje styky s Vatikánem. 



Zjevení Gospy v Medugorje 
Medugorje jc malá vesnička v kr&sóvé oblasti Hercogoviny v nepříliš velké rovi-

ně mezi vápencovými horami. Odtud pochází -v její jméno Medugorje - Mezihoří /čti 
tóedřup-orje/. Je to jeden z nejchudších krajů Jugoslávie, lidé se zde živí především 
pastevectvím a pěstováním tabáku a vinné révy. Medugorje leží poblíž okresního města 
Citluk nedaleko Kostaru. 0 farnost stejně jako o většinu farností v tomto kraji pe-
čují františkáni., kterým byla tato oblast svěřena v r. 1882, 

Zda se zjevuje šesti dětem od 24. Června 1981, od svátku sv. Jana Křtitele, Gos-
pa. Zjevuje se jim denně, «ž na několik nepatrných výjimek zjevení stále pokračuje. 
Gospa v ̂ rbochórvatŠtině znamená vlastně Paní, Gospoda, v této formě se slova užívá 
jako označení pro Matku Boží, zejména v jižních krajích Chorvatska. 

V okolí Medugorje jsou dva kopce - Crnica a Křiževpc, Původním místem zjevení 
byla hora Crnica, ta však byla v létě 1981 policejně uzavřena, a tak se zjevení přes-
těhovalo nejdříve do domků dětí a později natrvalo do medugorského farního kostela. 
Kopec Križevac ce původně jmenoval Sipovac; jméno dostal podle velkého betonového kří 
že, který tam farníci postavili r. 1933, ve Svatém roce na pamět 190C. výročí Krif-
tova vykoupení lidstva. Okolo tohoto kříže se nyní dějí různá zázračná znamení -• w>hyl 
kříže, mizení a znovuobjeveni kříže, světlo vycházející z kříže i nahrazení kříže ' 
Gospou. Zatímco vlastní zjevení Gospy jsou viditelná jen šesti dětem, tato zanemní 
jsou viditelná všem přítomným v Medugorje. • • • • • • • 

Podle sdělení dětí je Medugorská Gospa vysoké asi 160 cm, krásná, mladá, štíhlá, 
vznáší se ve vzduchu asi 30 cm nad zemí* "lávu jí halí bílý závoj, který sahá až k 
zemí. Je oblečena v roucho nepojmenovatelné barvy, ale nejvíce připomíná bsrvu šedou. 
Na hlavě má korunu zářící jako hvězdy. Její oči jsou modré, řasy černé, /sta červená, 
pod závojem jsou patrny Černé vlasy. Pěti říkají, že mluví jako když zn*ií zvony. Ji-
nak mluví srbochorvatsky, jak je v kraji zvykem, i když n"jak "čistěji", jak s* sna-
ží nedefinovatelný pocit děti vyjádřit. 

Gospa se d*tem zjevuje stšle ve stejnou dobu. Nynější program medufrorské farnos-
ti vypadá takto: Po bažných denních pracích np poli se děti scházejí v kostele kolem 
18,15 hod. "a jdóu do malé přilehlé kaple, kde probíhá vlastní zjevení. Děti se před 
ním začínejí modlit, když Gospa přijde, zmlknou. Vlastní zjevení netrvá dlouho, rsi 
5-10 minut. Na konci zjevení se dšti ještě, modlí s Gospou, Po zjevení děto přecháze-
jí do kostela, kde asi od 18,30 hod předříkávají růženec, mariánské litanie a sedme-
ro Otňe náš... Zdrávas Maria..1, a Sláva Otci... V I9,o0 pak začíná mše svatá. Po ní 
se děti ještě modlí za nemocné. 

V Medugorje je již hlášena řada zázračných uzdravení.a také mnežství nečekaných 
překvapivých obrácení. Jaký j e smyáL zjevení?"Poselství lze shrnout stručně do několi-
ka bodů. Jsou oo Gospiny prosby o hlubokou víru, skutečné obrácení, častou modlitbu, 
pust /každý pátek « chlebu a vodě/ř smíření s Eohem a s lidmi a tak nastolení skuteč-
ného ,míru na zemi. Alespoň jednou za měsíc svátost smíření a svatě přijímání. .-Proií, 
aby se lidé modlili všechny modlitby, jako minimum doporučuje však-tradiční modlitby 
v tomto kraji, -a to t Vyznání víry a následující sedmero Otče náš... Zdrávas Maria... 
Sláva Otci... 

Gospa žádá; "Obracejte se, dokud je čas! Času již není nazbyt! Obracejte se! 
Modlitbou se dosáhne všeho. PSst a modlitba mohou zabránit válkám." 

Gospa líbila cvětu i trvalé znamení pro nevěřící, říká však: "Blahoslavení ti, 
kteří nevidí a přesto věří! kz ae objeví viditelné znamení, bude již pozdě." Zároveň 
Gospa zjevila dětem i dejet tajemství týkajících se jak Medugorje a Jugoslávie, tak 
většina především lidstva a.celého ovota. Tajemství děti nesnišjí nikomu prozradit. 
Sama jim řekne, kdy je mohou sdělit knězi, jehož si sami zvolí, a ten pak sám uváží, 
zda je.adělí světu či nikoliv. Zvláště osmé a deváté tajemství bylo pro děti zdrcují-
cí , takže prosili Gospu, aby se přimluvila u Boha, aby tajemství zmírnil. Gospa je 
požádal? o modlitby co nejvíce lidd na tento úmysl. Po. čaae modliteb byly děti ubez-
pečeny, že se jim podařilo osmé tajemství zmírnit. 



- 23 -

Na otázku, prpc se Gospa zjevuje tak často a tak dlouho, odpověděla: "Protože 
jde o poslední zjevení na zemi." Dále Gospa prosila dšti, aby lidem stále vysvětlo-
valy, že musí do kostela chodit pro slovo Boží, ne pro posuzování a zkourrání života 
toho kterého kněze. Je prý mnoho případů, kdy věřící kvůli kněžím opouštějí církev. 
Když se děti ptaly Gospy, proč se lidé mají modlil a postit, když tajemství se stej-
ně musí naplnit, Gospa vysvětlila, že proto aby se lidé na ně připravili^ aby pak 
nepodlehli panice a strachu, nýbrž dokázali se s důvěrou obrátit k Bohu. Aby prostě 
žili tak, aby byli připraveni zemřít každý den. 

Gospa prodí, Lby sé lidé modlili na její úmysl: obrácení hříšníků. Představila 
se v Medugorje jako Královna míru a přeje si, aby 25. červen, den, kdy poprvé \nluvila 
s dětmi, byl slaven v církvi ,iak̂  svátek Královna míru. 

Gospa ukázala dětem ráj, Kristovu mučednickou tvéř, peklo. V současné dob~ se 
Gospa zjevuje nejen t*mto šesti dětem, ale i řadč dalších nejen v Medugorje, ale i 
v jiných vesnicích a městečkách kolem Medugorje. Ns otázku, proč se zjevuje na toli-
ka místech, odpovídá: "Bude-li to nutné, zjevím se v každém domě!" 

Dnešní dobu charakterizuje jako dobu satanovu, proti které je třeba bránit se 
především modlitbou a postem a vytrvásl-tiStí ve víře. 

Medugorské události měly samozřejmč velký ohlas nejen v celém 'kres"íánském světě 
/ohlas pasivníl/, ale i u státních, mopenských a politických orgánech Jugoslávie. 
Místní farář fra Jozo Zovko spolu s dalšími dvěma františkány, fra F. Vlašicem a fra 
J. Krivicem byli zatčeni a odsouzeni do vězení pro náboženský nacionalismus. 

Zatímco oficiální stanovisko církve je samozřejmě ještě vyčkávací, řada meziná-
rodně uznávaných kapacit již Medugorje soukromě navštívila a všichni vyjádřili přes-
vědčení, že v Medugorje skutečno promluvila Matku Boží. Za všechny uvádíme tři ame-
rické kněze - teology Fr. Michala Seanlona, ředitele františkánské university v Steur> 
benvilu v Ohiu, Fr. Philipa Bebijeho, odborníka na mariánská zjevení ve světě, a Fr. 
Anthony Glynna, řeholníka z kongregace Služebníků Panny Marie, a dvojici jezuitských 
kněží, P. Tomáše Bečka, ředitel^ exercičního domu v Miláně, a P. Boberta Faricyho, 
profesora na fakultě asketiky ajapežské Gregoriánské university v Římě. Posledně jme-
novaný ve své zprávě napsal: "lla základě vnější duchovní aktivity, a ta je důležitá, 
bych řekl, že tato aktivita je'vyšší než v Lurdech nebo ve Fatimě." 

A záhřebský kardinál Dr. Franjo Kuharic při své silvestrovsko homílii r. 1982 
v záhřebské katedrále řekl: "A co když Gospu nepřijmeme a ukážeme se nehodnými tak 
velikých milostí a darů z nebe, takže se Gospa stáhne nazpátek? Jaká odpovědnost pro 
nás!" Místní farář píše: "Jdi tam a uvidíš! Tvá víra ti odpoví. A když ti tvá víra 
nic neříká, pak se musíš poctivě zeptat sám sebe, proč ji nenecháváš k sobe mluvit." 

Poselství Goppy v Medugorje 
V í r a „ 

Prosba o skutečnou hlubokou víru je> ^levním poselstvím Gospy.. V.ždyí* vírou*se člo-
věk stává účastným Božího života. Práv* víra je +o, co •'olik lidi v současné dobs ztre-
tilo. Víra přestala utvářet jejich každodenní život. Tím se dostali do krize nejen 
člověk, ale celý svět. Nevěrou se člověk vzdálil Bohu a mnoho ztratil. Mnoho ztratil 
ze své síly, přimkl k sobr mnohá zla, ztratil smysl života a wdal v pochybnost i 
svou budoucnost. Proto přišla Gospa, abf připoměla Člověku, že Bůh je živ a jeho 1'3-
ka trvá. 

Vtělené Boží Slovo - Kristus - je adresováno každému člověku a každý člověk na 
n- musí odpovědět. Jelikož v Božím Slově se zjevuje a nabízí sám Bůh, správnou odpo-
vědí je zase naprosté odevzdání se celého člověka. Jako Baží Slovo není jen nějakou 
zprávou o Bohu a člověku, ale sáni vtělený Bůh - tak také lidská odpověcí nemůže být 
jen odpovědí rozumu, ale celého člověka. 

Víra znamená vyjít ze sebe a darovat se celo Bohu, být s Ním v jednotě a v této 
jednotě najít sebe - celého a naplněného. Víta se totiž neměří vztahem k nějaké nau-
ce či její dokonalou znalostí, ale přímo vztahem ke Kristu. 



i e a i i ť b a 
Stejně jako o hloubce víry hovoří GoSpa často také o petřebě modlitby. V sou-

časné doba je půst stejně jako modlitba odsunován do pozadí. Gospa sama ukázala dětem, 
kolik je na světě věřících, kteří se nikdy nemodlí. Žádala dšti, aby pozvaly svět k 
modlitbě. Na dotaz jednoho faráře, zda by bylo prospěšné založit v jeho farnosti mod-
litební skupinu, odpověděla: "Ano,, a nejen ve vaši farnosti, ale ve všech farnostech.1* 

V dnešním světě se mnozí křesťané domnívají, že nejuSitečnější je modlit se tak 
zvaně životem. Někteří ma^í dokonce pocit, že modlitba je nedůstojná moderního člor 
veka, jako by ochabovala jeho vlastní vůli. Smysl modlitby však spočívá v tom, že 
člověk je stvořeni a Bůh je Stvořitel, Bez modlitby by pe víra stala snadno pouhou 
teorií. Cl©věku je třeba dialogu s Bohem. Jinak jeho víra uvadne, stane se jalovou 
a nakonec se úplně ztratí. 

Nejen osobní modlitba je důležité, ele i společná, v níž Slovák něříká: Já v Te-
be věřím, ale my v Tebe věříme. Společná modlitba pomáhá pos^lovt církví její jednotu. 

Ve svém druhém zjevení 25. června 1981 doporučila Gospa dětem, aby se modlili . 
každý den Vyznání víry a .sedmkrát Otče náš,.. Zdrávas Maria... e Sláva Otci... Tato 
modlitba vychází z tradic chorvatského národa. Bvlo by však omylem domnívat se, že 
Gospa požeduje pouze tyto modlitby. Vyzývá k modlení všech modliteb církvé, růžence 
a jiných. Řekln doslova, že každé modlitba je Bohu drahá. 

O b r á c e n í 
V mnohých křesťanech Bůh zemřel. Mnozí plní své náboženské povinnosti jen -ze zvy-

ku. Křesťané by však měli být viditelným znakem víry pro nevěřící. Proto jsou potřeb-
ná obráceni. Obrátit ae a činit pokání je dnes potřeba víc než Kdy jindy -říká_Oospa, 

Nikdo není z této potřeby vyňat, neexistuje nikdo, kdo nemá zapotřebí obrácení, 
ooučasné zlo ze světa nezmizí žádným zbožným přáním a ještě méně frázemi. Hřích svě-
ta je nejreálnější skutečnost, které se lidstvo nemůže zbavit bez obpravdového obrá-
cení. iVavým obrácením je čiaté ardce, z jahož nečistoty přichází na svět všechno 
sobectví, sebeláska, lež, nášili i války. 

Ale akt obrácení musí člověk udělat sám, v tom ho Bůh nemůže ani zastoupit, ani 
k n&mu donutit. Je to svobodný osobní čin, při kterém se člověk s plnou zodpovědnos-
ti smiřuje a Bohem, se světem, s lidmi. U Boha neexistuje odepsání. Každý má stejnou 
šanci. 

7. prosince 1901, v předvečer svátku Neposkvrněného P®četí, když Gospa pohlíže-
la na lidi, kteří se'Medúgorje modlí a postí , řekla: "Svět se začíná obracet, ale 
ještě ne celý." Následujícího dne čekaly děti na Goapu svátečně naladěnou, ta však 
přišla velmi vážné, poklekla s rozepjatýma rukama a modlila sej 

"Můj milovaný Synu, prosím Tě, odpusť'lidstvu těžké hříchy, kterými Tě uráží..." 
Modlila se dlouho a řekla pak ještě dětem, že. se každý den modlívá na Krlžěvci' před 
betonovým křížem k svému Synu, aby odpustil světu jeho hříchy. /Kříž vysoký deset 
metrů postavili na popud bratra Bernardina věřící z Medůgorje roku 1933 na paměť 
sjevatenáctistého výročí od Kristovy smrti. Materiál na stavbu lidé vmosili na horu 
Šipovac - nynější Križevac. Na.kříži je nápis: JežíSi Kriste, Vykupiteli lidstva, 
na znamení své víry, lásky a naděje. Ježíci, vysvoboá nás od každého zla./ 

fteholní aeatra^ která udržuje i'zký kontakt s Mirjsnou, sd?lilr? "Gospp řekje.,. 
že nadešel čas, kdy! je ááblu dovoleno působit plnou silou a mocí. Tato doba je ááV-
lova doba. Jedině modlitbou a pokáním se může klást ááblu účinný odpor, e to ve chví-
lích pokušeni, to je velmi důležité. Je třeba se modlit za sebe navzájem, beze stra-
chu a a velkou důvěrou." 

P ů a t 
Gospa Vyzývá také k postu. Tato výzva možná mnohé překvapí. I když praxe postu 

existuje v církvi odnepaměti. 0 jpostu ae mluvi v Písmu sv. a Kristus sám se postil. 



- 25 -

I Kristova církev dříve poslušně Ježíše v postu následovala, teprve v poslední době 
se od postní praxe ustupuje. 

a nyní je tu Gospa, která na půst znovu upozorňuje a doporučuje jej /nikoli při-
kazuje/., Důvody Gospiny prosby o půst je třeba vidět v kontextu dnešní doby a jejích 
dalších prosei,, především výzvy k opravdové víře. 

Půst jako mučení a zdržování se od jídla a pití za účelem trýznění je ryze po-
hanský zvyk a názor na půst. Vždyí. Bůh s vořil jídlo pro člověka, pro získání potřeb-
né energie k životu. .Skutečný užitek postu tkví v jeho službě posíleni víry. Je pros-
tředkem, kterým Slovek ověřuje a iosiluje schopnost sebeovládání. Půst člověku umož-
ňuje poznat, zda jeho oddáni se Bohu je upřímné a skutečné. V tom se totiž člověk mů-
že velmi snadno .mýlit. Není-li člověk pánem sama sebe, nemůže se odevzdat Bohu. Kdo 
je otrokem, není sám sebou. Člověk neotročí jen hříchu, alt zneužívání svých potřeb 
a hmotných přebytků. Nebezpečí zneužívání této lidské potřeby není ani tak v závaž-
nosti jako v tom, že se tak často opakuje /denně/. Plst otvírá člověku možMisti svo-
bodně se darovat Bohu i bližním ve víře. a lásce. Zároveň půst drží pod kontrolou 
sklon k zneužívání dalších poskytovaných dober, ó půstem fyzickým přichází postupně 
i celkové psychofyzické naladění k sebezéporu, úcta k potřebám druhých, omezování 
potřeb vlastních. Nejde tedy pouze o to zdržet se jídla, jako odepřením svých potřeb 
otevřít prostor pro druhého. 

Páteční p*st o chlebu a vodě, o nějž Gospa ve zjevení prosí, má podle jejího vy-
jádření velkou hodnotu nezaměnitelnou s čímkoliv jiným - například se skutkem miloĚřrS. 
denstvi. 

0 silvestrovském večeru se ptaly dětí, jt-ké poselství chce Gospa sdělit světu, " 
a ona odpověděla: "Co možná nejvíce modlitby a postu." Modlitbou a postem zabráiím 
válkám - řekla doslova. 

M í r 
Prosba o mír je jakoby mottem zjevení. Písmena tohoto slova se objevila napsána 

n? n^bi, Gospa sama se představila jako Královna míru. 
V dnešním světě slovo m í r je snad nejčastěji užívaným slovem. Nebezpečí nu-

kleární katastrofy> ekologické katastrofy, napětí mezinárodních a mezilidských vzta-
hů, omezování lidských práv - to všechno může svět uvést do apokalyptické krize. 

iviír, o němž Gospa mluví, není však oním zdiskreditovaným slovem, běžně použí-
vaným v každém politickém projevu. Je to Boží nír, nikoliv jen opak války. Při usku-
tečňování Božího míru v člověku není člověk pouhým a pasivním divákem, ale aktivním 
spolutvůrcem. Teprve Slovek v míru s Bohem může být v míru s ostatním světem. Mír je 
společné dobro a jeho uskutečňování je povinností všech lidí. Nejde o mír za každou 
cenu, o násilné prosazování míru, které je další válkou. Dokud nezmizí z "lidských 
srdcí závist, sobectví a nepřátelství, žádná mírová deklarace nezaručí skutečný mír 
ve světě. Proto prosba o m;r j -rosbou o obracení. 

Slogan: "Každý mír je dobry, každá válka je špatná." je velmi nebezpečný; Vždyt 
mír z«, každou cenu může být někdy větší zlo než válka. 



- 26 -

Zásvětná modlitba, kterou Gospa nadiktovala včem lidem prostřednictvím 
Jeleny Vasilij v přítomnosti fra Tomislaví VlaŘide 1°». 4. 1983: 

Matko má, 
Matko dobroty, lásk-? a milosrdenství, nesmírně Tě miluji 
a celý se ti odevzdávám. 
Zachraň mě svou dobrotou, láskou a milosrdenstvím. 
Chci být Tvůj. Nesmírně Tě miluji, a prosím Tě, zachraň mě. 
Ze srdce Tě prosím, Matko dobrotivá, dej mi svou dobrotu, 
abych s ní získal nebeský ráj. 
Prosím Tě pro Tvou nekonečnou lásku, dej mi milost, 
abych mohl milovat každého, jako jsi Ty milovala Ježíše Krista* 
Prosím Tě také o milost lásky k Tobě. 
Celý se Ti odevzdávám a prosím Tě, buď se mnou na každém kroku. 
Vždyí Ty jsi milosti plná. Přeji si, abych Tvé milosti nikdy nepozbyl. 
A kdybych ji ztratil, prosím Tě, zase mi ji vrat. 
Amen. 


